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Bryanas mirė
trys gyventojai užmušti ir dau
gelis sužeistų. Tvarkos atstei- 
gimui valdžia pavartojo net 
šrapnelių šautuvus, bei kanuo- 
les.

Ajiti-evoliucinistas baigė 
dienas,

žymus Amerikos statesmonas, 
vadas ir didelis religinis fana
tikas William Jennings Bryan 

pasim re praeitą nedėidienĮ.
DAYTON, Tenn., liepos 26 d. 

Šiandie po pietų čionai pasimi
rė William Jennings Bryan. 
Pas savo draugą Richard Ro
gers jisai atsigulė pasilsėti, 
nors ir sakė jaučiasi gerai. At
sigulu ir atsigulo amžinai; 
draugai rado jį mirusį. Mirties 
priežastis manoma bus perdide- 
lis darbas John T. Scopes bylo
je, kur Bryanas dėjo visas pa
stangas, kad evoliucijos moky- 
tojas butų apkaltint.*'-. Taigi, 
jis pabaigė gyvenimą ten, kur 
laimėjo bylą prieš evoliuciją. 
Vienok ta byla dar nepasibai
gus; ji eis į Washingtoną, kur 
nebebus Bryano stoti prieš e_ 
voliuciją.

Bryanas gimė 1860 m. Jis bu-1 
vo du kartu nominuotas į Jung, 
Valst. prezidentą, bet abudu sy
kius pralaimėjo. Buvo tūlą laikai 
Valstijos sekretorius. Buvo vie-į 
nas iš žymiausiųjų Jung. Val
stijų oratorių. Labai pagarsėjo 
savo religijiniu fanatizmu. Jo 
pastangomis įvesta Term, vai-i 
stijoje anti-evoliucinis įstaty
mas. Einant nagrinėjimui Sco
pes bylos, jis stengės visom pa
jėgom įrodyti, kad evoliuciją 
griauna bibliją ir todėl ji ne
privalo būti mokinama mokyk
lose. Jo asmuo daugiausiai fi
gūravo byloje valstijos pusėje.

Popiežius su žydais.
Pop.ežius iškilmingai priėmė 
vieną žydeli, kur*s jam pinigų 

nesigailėjo.
Gauti pabučiuoti popiežiui į 

padą nereikia but geram kata
likui ; reikia tik turėti ir nesi- i 
gailėti dolerių- Kada yra kiše
nėj dolerių, tuomet ir žydas 
gauna “čenčių”.

Antai liepos 23 d- popiežius 
iškilmingai priėmė vieną Brook
lyn© žydą, Harry Wolkoff ir jo 
pačią, žydelis Wolkoff papasa
kojo pontifui, kaip WTolkoffo a- 
sociacija šelpia katalikų institu
cijas. Esą Wolkoffo asociacija 
esanti didžiumoj susidėjus iš 
žydų.

Demonstracija del 
nuomų.

Trys demonstrantai užmušti; 
daug sužeista.

BEIRUT, Sirija. Liepos 2? 
d. čionai biedni gyventojai, be
namiai, sukilo prieš landlordus 
už plėšimą aukštų nuomų už 
išnuomuojamus triobėsius. Be
namiai turėjo demonstraciją 
gatvėse. Demonstrantai mėtė 
akmenimis policija, kuri truk
dė demonstrancijai. Susirėmime

Konfiskuoja,
KAUNAS. — Liepos 1 d. at

ėję į “Socialdemokrato” redak
ciją policininkai sukonfiskavo 
to laikraščio jaunimui priedą 
“žiežirbą”. Nauja dar ta, kad 
konfiskacija padaryta ligi nu
tarimo nepadarius — avanso 
budu. Nutarimas konfiskuoti 
busiąs paruoštas- tik kitą die
ną trečiadienį.

Mokytoja apsivedė su 
mokiniu.

ATTLEBORO, MASS- čionai N 
viena Mae Foster, Attleboro vi
durinės mokyklos mokytoja ap
sivedė su savo mokiniu, Jo
seph Nerney, 18 metų vaikinu.

Algas numažino.
NEW BEDFORD. Audėjams 

Butler dirbtuvėje numažinta al
gos 50 centai dienai. Darbinin
kai sutikę priimti nukapotas al
gas.

Susprogdintas Piocko 
miestas,

Išnešta i padanges granatų fab
rikas. Dfngo daug namų, žuvo 

daug žmonių.
VARŠUVA, liepos 9 d. Kur. 

jer Poranny žiniomis, Plocke 
susprogdinta granatų fabrikas- 
Liepsnose sudegė daug darbi
ninkų namų, žuvo daug žmonių. 
Visam mieste išbyrėjo langai. 
Jei butų nepasisekę išgelbėti di
namito sandelių, butų žuvęs vi
sas miestas. Sąryšy su tuo su
imta 20 žmonių ir visi fabrik* 
inžinieriai.

Potvynis nelaimės 
Lenkijoj.

VARŠUVA, liepos 9 d. Pot
vynis Lenkijoj nemažėja. Var
šuvoj gręsia rimtas pavojus. 
Priemiesčiai ir miesto bulvarai 
jau patvino- Visloj vanduo pa
kilo ligi 5 metrų aukščio- Upėj 
matyt nešami namai, žmonių la
vonai- Nuostolių visoj Lenkijoj 
ligšiol priskaitoma virš* 500 mi
lijonų zlotų.

Pietų Lenkijoj Stanislavovo 
apygardoj po tvanu žymiai pa
sikeitė temperatūra. Termomet
ras ~nukrito žemiau 1 laipsnio- 
Dąugely vietų giliai pasnigo. 
Sąryšy su temperatūros per
maina pastipo daug gyvulių. 
Nukentė sodai ir laukai. Snie
go ir šalčio aipmtas keletas 
šimtų ketvirtainių kilometrų 
plotas. Lenkijoj tokių nelaimių 
neatsimenama.

Darbininkų su policija 
muštynės Varšuvoj.

VARŠUVA, liepos 10 d. (El
ta). Gazeta Poranna žiniomis, 
Varšuvoj darbininkų rajone po
licija suėmė vieną įtariamą as
menį be paso. Suimamasis ne
norėjo pasiduoti. Įvyko susirė
mimas- Policininkui atėjo pa
galbon daugiau policininkų, o 
suimamajam — darbininkų, su
sibėgo didelė minia, prasidėjo 
tikrosjieštynės, policija su dur
tuvais, minia su akmenimis. 
Policija pasislėpė nuovadoje, 
kūną minia apgulė ir sugriovė 
beveik visa narna. Minia sumu- v v
še nuovados viršininką, kurs v
šaudė i minia.
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Dovanojo šventą kūną.
Už dideles aukas vyskupas ga
vo šventos merginos kūną; po

piežius dovanojo.
ROMA. Vyskupas Juozas 

Schrembs, iš Cleveland©, Ohio, 
mano sėsti į laivą iš Franci jos 

j rugp. 5 d. Jis su savimi par
siveža kūną kankinės, šventos 
Christinos, mergelės, kuri vi
dutyje aštuoniolikto šimtmečio 
buvo perkelta iš katakombų į 
vienuolyną ir čia garbinama. 
Popiežius padovanojo šį šventė! 
kūną amerikiečiui vyskupui už 
tai, kad per jį nuplaukė į Vati. 

I kaną dideli pinigai iš Ameri
kos. Kūną manoma padėti Cle- 
velando katedroj.

Daug javų sudegė.
LONDONAS. Liepos 24 d- iš

kilo didelis gaisras Odense uos
te, Denmarke- Keturios javų 
sankrovos ir nemažai laivų su
degė. Tūkstančiai tonų javų 
sudegė.

Lenkų kariuomenes 
manevrai.

MASKVA, liepos 9 d. Mask
vos laikraščių žiniosmis, Velni
nės rajone, rugpiučio m. bus 
dideli lenku kariuomenės ma
nevrai, dalyvaujant Anglijos, 
Prancuzi j os, čekoslovaki j os,
Rumunijos ir Pabaltės valsty
bių generalinių štabų atstovam- 
Tuo pat metu numatoma pasi
rašyti Lenkijos sutartis su Če
koslovakija, kur butų nustaty
ta taktika vienos valstybės, ki
tai pradėjus kariauti su trečia 
ypač su Rusija ir su Vokietija. 
Prasidėjus vienos kurios karui 
su Vokietija, kita automatiškai 
pradeda .kariauti, palaikydama 
savo sąjungininką.

Užgriebė 354 bačkas 
alaus.

PROVIDENCE, R. I. Liepos 
24 d. valdžios agentai susekė 
butlegerius ir užgriebė jų šmu. 
geliuojamo alaus 354 bačkas. A- 
lus buvo' gabenamas fraitka- 
riais; turėjo tarp keturių ir ke
turių ir pusės nuošimčio alko- 

( holio. '

$100 už skepetaitę.
NEW YORKAS- Liepos 24 

d. ponia T. W. Blake, iš Chat
ham viešbučio, užmokėjo šim
tą dolerių radybų už mažą ske
petaitę, kurią ji buvo pametus 
kiek laiko atgal.

Iš radėjo ji nereikalavo nei 
vardo, nei adreso, nei kur jis 
skepetaitę rado. Ta ponia atsi
sakė pasakyti korespondentams 
dėl ko jai ta paprasta skepetai
tė yra tokia brangi, kas suriš
ta su jąja.

Miškas dega.
BERLINAS’, liepos 24 d. 

Prūsijoje smarkiai dega miš
kas. Dega apie Rathenow, Ha
velberg ir Standal. Jau išdegę 
15 tūkstančių akrų miško. Taip
gi sudegė trys kaimai. Gyvento
jai nesuspėjo nei savo daiktų 
išsigabenti.

Airišiy protestas 
popiežiui.

NEW YORKAS, liepos 24 d. 
Amerikiečių asociacija pripa-l 
žinti Airių Respubliką išnešė 
protesto rezoliuciją prieš po
piežių, kuris leidžia Airijos ir 
tūliems Amerikos vyskupams 
bei kunigams persekioti Airijos 
pliečius. Rezoliucijoje nurodo
ma, kad Airijoje yra vyskupų 
bei' kunigų žiauriai persekioja
mi labai žymus Airijos patrijo
tai, kurie yra daug kovoję ir 
ir dabar kovoja už Airijos lais
vę. Reikalaujama, kad popiežius 
patartų vyskupams bei kuni
gams toleruoti ir tuos Airijos 
piliečius, kurie neberanda reika
lo būti bažnyčios nariais-

Mire adv. Vrublevskis.
VILNIUS. Liepos 7 d- pasimi

rė lietuviu visuomenei žinomas 
veikėjas, politinis gynėjas, pri- 
siekusis advokatas Vrublevskis. 
Jis dar nesenai gynė prieš len
kiškus teismus ne vieną Vil
niaus lietuvį, persekiojamą už 
lietuvybę.

Algas* numažino,
LAWRENCE, Mass. čionai, 

iškabinta notos keliose dirbtu
vėse, jog darbininkų algos nu
mažinamos 10 nuošimčių su 
pabaiga šio mėnesio. Tas palie
čia kelis tūkstančius darbinn- 
ku.

Kinai užmušė amerikietį.
PEKIN. Morgan Palmer, a- 

merikietis, tapo banditų nužu
dytas čionai, Kinijoj. Amerikie
tis užmuštas liepos 20 d., jam 
beginant savo turtą nuo plėši
kų.

Apart to banditai pasiėmė 
su savimi Dr. Howard, jo sūnų 
James, tūlą Balwin ir Pahne- 
rienę, kurie buvo Palmerio na
muose, kuomet vagys juos už
puolė. Paimtieji esą gyvi. Ma
tomai, banditai reikalaus atlygi
nimo už nelaisvių paliuosavimą.

Policija ir kariuomenė veikia, 
bet kol kas be pasekmių.

$10,000 už ausį,
PROVIDENCE, R. I. Clarence 

Carlin, Pawtucket apdraudos a- 
gentas, reikalauja $10,000 iš 
George Toste atlyginimo už sa
vo vieną ausį, kurią jam nu- 
kandęs p. Toste savo namuose, 
susivaidijus.

Seseris nužudė.
HUDSON, N. H. Liepos 23 

d. rasta nužudytos dvi seserys 
p-lės Helen ir Georgianna Gil
lis. viena 77 metu, kita 79 me- 
tų amžiaus- Jodvi nužudytos jų 
pačių namuose. Kiek patirta, iš 
namų niekas neišnešta. Spėja
ma, kad jos bus nužudytos ne 
grobio motivais.

2 užmušti, 7 sužeisti.
BOSTON, ^Tass. Įsigėrę 9 

vaikėzai smarkiai lėkė automo
bilyje liepos 23 d. Policija no
rėjo juos sulaikyti, šovė į orą 
smarkiau paleido automobilį ir 
per smarkumą atsidūrė į geleži
nį stulpą. Pasekmėje du užmuš
ti vietoje ir 7 sunkiai sužeisti- 
Važiavusieji, išskirus du, buvo 
dar nepilnamečiai tarp šešio
likos ir devyniolikos metų am
žiaus. '

Nusižudė.
PROVIDENCE, R. I. David 

Feingold, 45 metų, rastas nusi
žudęs vienam Bostono viešbu
tyje. Jisai buvo manadžerius ir 
valdytojas Bedfordo vilnų dirb
tuvių. Nuo iepos 13 d. jis buvo 
ieškomas detektyvų už bandymą 
išsprogdinti vienos dirbtuvės. 
Dėl to susikremtimo jis ir bus 
pasidaręs sau galą.

Telefonas skersai
Atlantiką.

LONDONAS. Už dviejų metų 
esą bus galima telefonu kabė- 
tis Amerikai su Anglija- Esą 
jau dabar esąs toks telefonas į- 
taisytas, tik dar neprieinamas 
visuomenei. Visa ką bereikią, 
tai pagerinti įtaisą, kad butų 
jis prieinamas ir visuomene.

Arešfavo levus.
ISLAND POINT, Vt. ‘ Areš

tuoti Mr. ir Mrs. John Merrfil 
už neprižiurėjimą savo penke- 
rių metų sunaus. Tėvas ir mo
tina paleisti po 1000 dolerių 
kaucijos kožnas- Valdžia mano 
atimti sūnų iš jų ir atiduoti JĮ 
į prieglaudą.

Maurai pralaimi.
Esą franeuzai stumia rifus, 

maurus, Moroccoj į kalnus. 
Franeuzai gabena daugiau ka
riuomenės rifus mušti.

Francuzų kariuomenė aplei
džia Ruhr žemę. Pabaigoj šio 
mėnesio apleis ir Ėssen.

Lakūnai užsimušė.
BOSTON, Mass. Liepos 24 d. 

čionai užsimušė du lakūnai, 
da jų orlaivis nupuolė į žemę iš 
oro 1500 pėdų aukščio. Vienas 
Jų, George Burroughs buvo 
turtingas nejudomų turtų ver
teiva. Orlaivį valdė Mark C. 
Hogue.

Užmušiąs lietuvių 
išdavikas.

Vilniuj užmuštas nepilname
čių nusikaltėlių kolonijos direk
torius kun. Grondskis- Kaip 
tvirtina lenkų spauda, Gronds
kis užmuštas politiniais moty
vais tos pat kolonijos prižiūrė
tojo Raikevičiaus.

Kun. Grondskis, kaipo žino
mas lenkų sėbras, pasižymėjo 
savo išdavikišku veikimu, už ką 
buvo ištremtas iš Lietuvos. At
vykęs į Vilnių ten bandė “ar
tinti” lietuvius ir lenkus tam 
tyčia leistu lietuvių ir lenkų 
kalba lenkiškos pakraipos laik
raščiu “Musu Balsas”, kuris, ne- 
turėdamas skaitytojų, greit su
stojo ėjęs. Grondskis taip pat 
bandė įsiskverbti ir į lietuvių 
koloniją Rygoj, kur net buvo 
suruošęs paskaitų. Bet lietuvių 
apšviiptas, ir iš ten išsidangi
no. Paskutiniais dvejais metais^ 
po tokių nepasisekimų, Gronds
kis jokio veiklumo šioj srityj 
nerodė.

Rašytojų ir žurnalistų 
kliudąs.

Kaune Laisvės alėjoj šio 
mėn. 7 d- iškilmingai atidaryta 
pirmas Lietuvoje Lietuvos ra
šytojų ir žurnalistų sąjungos 
klubas. Atidarymo iškilmėse 
dalyvavo visuomenės, valdžios, 

"užsienio valstybių atstovai. Lie
tuvos ir užsienio žurnalistai, vi
so 200 žmonių. Klubas puikiai 
ir ištaigingai įruoštas. ’ Prie 
klubo nemažam kambary bus 
skaitykla, susirinkimams salė, 
svečiams kambariai.

Išgertosdegtinės 
kiekis.

Per pirmuosius šių metų pen
kis mėnesius parduota virš 2 
milijonų litrų degtinės ir už ją 
gauta 17 milijonų 215 tūkstan
čių 449 litai. Pernai tuo pat 
laiku parduota degtinės virš 12 
milijonų litų.

Manevrai.
Liepos 13 d. auno apylinkėse 

bus parodomieji Aukštesniųjų 
karininkų kursų manevrai. Bė 
to manevruose dalyvaus Karo 
mokykla, Elektrotechnikos ba. 
talijonas ir kai kurioj kitos ka
rių dalys.

NEW YORKE viena žymi 
cukraus firma paskelbė, kad 
ji parduosianti granui uotą cuk
rų už 5 ir vieną trečdalį cento 
svarą.



1925 m. liepos 30 d. N. 31 SANDARA 9.

ALTS. REIKALAI
MUSy REIKALAI 

LIETUVOJE.
Amerikiečiai lietuvia1, pažvelg- 
kime į Lietuvą, ginkime demo- 
kratybės idealus nuo klerikalų 

despotizmo.

Amerikos lietuviai kaipo ge
ri patri jotai ir daugiausiai pa
sidarbavę Lietuvos politiniuose 
reikaluose, daugausiai išnešę 
Lietuvos nepriklausomybės o- 
balsius svetimuose kraštuose ir 
tuomi labiausiai iškėlę savo tau
tos laisvės reikalus. Taipgi daug 
davę paramos ne tik moralės, bet 
ir materialės laike Lietuvos at
gimimo. Šiandiena, kada Lietu
vai ir visai lietuvių tautai grę- 
sia didelis pavojus iš klerikalų 
įvedamo despotizmo, kuomet 
Lietuvos darbo žmonių, tų varg
dienių valstiečių laisvė politinia
me ir ekonominiame gyvenime 
yra varžoma, kuomet aršesnė 
priespauda ir persekiojimas pro
greso negu caro laikais Lietuvo
je yra, mes Amerikos lietuviai 
negalime tokią padėtį toleruoti.

Mes savo sunkiai uždirbtus 
dolerius aukavome ir net skoli
nome šimtus dolerių, Lietuva a- 
miriekičų paramos gavus . mili
jonus dolerių, mes teikėme tokią 
stambią paramą tautos valsty
bei ne su tikslu, kad Lietuvoje 
ponams ir kunigams rojus ant 
žemės butų, bet. kad darbo žmo
nės laisvai nekeno nevaržomi ga
lėtų gyventi ir savo kultūrą bei 
krašto politiką, ekonomiją kel
tų valstybės ir žmonių labui.

Dabar Lietuvos valdžia susi- 
dedanti iš kademų iš musų dar
bo ir demokratijos idealų tyčio
jasi, paniekino musų liaudies 
brangius ir senai troškiamus de- 
mokratybės principus, įvesdami 
despotizmą, persekiojimus pro- 
gresyviškos lietuvių visuomenės 
ir jų spaudos. Pastarusis inci
dentas Kaune Seimo rūmuose, 
kur kademai neatsižvelgdami į 
faktus, rimtus ir šventus argu
mentus bei valstybės konstituci
ją, įvedė despotiškus įstatymus. 
Nūnai patys gėdžiasi savo pa
sielgimo, rausta pasaulio tautų 
akyse, tačiau savo jėzuitišką po
litiką veda toliaus nenaudai 
liaudies, bile tik jiems yra gera.

Amerikos lietuviai, protestuo
kime prieš kademus!

Remkime musų demokratybės 
šal’ninkus moratai ir materia
liai ir tuomi gelbėkime L’etir 
vą.

Amerikos lietuviai šiandieną 
turime pareikšti savo protestus 
ir aiškiai dar kartą pasakyti juo
dajam internacionalui taip, kaip 
kitados pasakėme rusų raudo
nam internacionalui, šalin iš 
Lietuvos! Lietuva turi būti lie
tuvių ir laisva demokratinga 
valstybė o ne despotų kraštas- 
Lietuva darbo žmonių ir jos vai
kų kovų liko atpirkta krauju, 
todėl joje negali būti grupės pri- 
velegijuotų valia, bet turi būti 
visuomenės valia.

Mes amerikiečiai lietuviai gi
liai įsitikinę į demokratinius i- 
dealus gyvendami Washingtono 
Respublikoje, kur demokratinis 
idealas nėra mindomas žinome f
ką reiškia ta demokratija del 
darbininkų ir valstiečių. Todėl 
ir Lietuvoje šis idealas yra būtį- 
nas, nes tki branginant demo- 
kratybę ir vienybę, o šalinant iš 
krašto privelegijų luomus, šalis 
ir tauta gali kilti kulutroje. Tik 
tokiame laisvės politinės ir. eko
nominės bujojime žmonės gali 
laimingai gyventi ir valstybė 
stiprėti.

Kaip amerikiečiai lietuviai ga
li šiame svarbiame momente pa
gelbėti demokratijos salininkam 
Lietuvoje? Aišku, kad pagelba 

gali būti tik tokia: moraliai 
mes turime užgirti Lietuvos 
Valstiečių liaudininkų kovą 
prieš kademus ir tuo kartu, pro
testuoti prieš kademų sauvalia
vimus. Bet svarbiausia, tai 
amerikiečiai lietuviai visose ko
lonijose turime rašytis į Lietu
vių Politinį Iždą kaipo vienati
nę įstaigą, kuri remia Lietuvos 
pažangias organizacijas ir kovą 
už demokratybės principus.

Lietuvių Politinis Iždas yra re
miamas kiekvieno susipratusio 
gero Lietuvos patrijoto lietuvio. 
L. P. Iždas teikia materialę pa
ramą Lietuvos progresyvėms or
ganizacijoms Lietuvoje, todėl 
kam rupi musų tautos ateitis, 
tas privalo būti nariu L- P. Iž
do- Metinė mokestis nario yra 
trys doleriai ir tie visi pinigai 
eina lietuvių kultūros, politikos 
reikalams.

Šiais metais L- P. Iždas turi 
didelę eilę darbų. Seimo rinki
mai jau artinasi, reikia prie jų 
prisiruošti, reikia begalo daug 
literatūros paskleisti Lietuvoje, 
kurioje turi būti išaiškinta ka
demų nedorybės, šmugeliai ir ki
tokį tautai ir valstybei pragaiš
tingi jų darbeliai, čia politinis 
veikimas reikalingas ir tik gali 
atlikti L«et. Pol. Iždas ir jis tik 
gali pasakyti dar kartą Lietuvos 
liaudžiai amerikiečių nusistaty
mą. Todelei kiekvienas Sanda- 
rietis turi būti nariu L. P. Iždo 
visųpirmiausia, kiekvienas lietu
vis be skirtumo savo įsitikini
mo, pažiūrų jeigu tik geidi Lie
tuvai šviesesnės ateities, tapk! 
nariu Lietuvių Politinio Iždo.
Lietuvos žmonės labai daug ant 
mutų amerikiečių pasitiki ir mu

sų teisingas žodis bus jiems 
šventu.

Lietuvos piliečiai gerai žino, 
kad amerikiečiai lietuviai jiems 
gero velija, todėl jie musų atis- 
šaukimus ir musų jiems pasaky
tą teisybės žodį priims. Bet mes 
turime sudaryti nemaži! sumą 
pinigų del literatūros, kuria mes 
galėsime savo viengenčius pa
siekti ir jiems pateikti savo pa
tarimus, kaip jie turi suprasti 
svarbą rinkimų laiku ir apsisau
goti nuo kademų-kunigų agita
cijos vardan dievo ir kitų nesą
monių. Tam reikalingas musų 
bendras darbas ir vienybė, rė
mimas L- P. Iždo.

V. M. č.

Laisve.
Ar galima pasaulyje rasti ką 

brangesnio už laisvę ? Ar gali
ma pasaulyje įasti besit kokį 
gyvūną, kuris netrokštų laisvės- 
Visi ją myli, visi jos trokšta, 
visi už ją kovoja.

Paimkime, pavyzdžiui, že 
miausios rūšies gyvūnėlį, užda
rykime jį nelaisvėj, nors duosi
me jam tinkamiausį užlaiky
mą ir reikalaujamą maistą, o 
vienok pamatysime, kad pas jį 
bus nepabaigiama kova, kad 
tik tapti laisvu. O ką gi jau be- 
klbėti apie aukštai protiškai iš
sivysčiusią žmoniją.

Istorija mums parodo, kad 
žmonijos kova už laisvę yra 
nepabaigiama. Milijonai žmonių 
yra paaukoję savo gyvastis už 
laisvę. Vieni už ją žūsta, nauji 
gimsta su tomis idėjomis ir ta 
kova tęsiasi per amžius.

Bet ant nelaimes, ne visi mes 
vienodai už laisvę kovojam. Vie 
na žmonijos dalis kovoja už 
laisvę tuo budu, kad ją sau įgi
jus kitus prispaudžiant, paver
giant. Antri būdami laisvi ko
voja, kad paliuosuoti paverg
tuosius. Treti kovoja, kad nusi

kratyti vergijos jungą.
Mes, lietuviai, per ilgus šimt

mečius nešę vergijos jungą irgi 
visomis galimomis pastangomis 
kovojame, kad atgauti laisvę- 
Toje kovoje buvome visi lygus 
broliai, visi lygus vienos moti
nos Lietuvos vaikai, kurie tik 
troškome laisvės sau ir savo 
motinai Lietuvai. >

Po ilgos, sunkios ir daug gy
vybių paaukotos kovos, kada 
atgavome sau ir savo tėvynei 
laisvę, rodos turėtume broliškai 
sugyventi, kad visi lygiai ta 
laisve galėtume naudotis. Bet 
ant nelaimės, atsirado ir musų 
tarpe tokių, kurie norėdami sau 
laisvę įgyti, deda pastangas ki
tus pavergt, ta yra musų kleri
kalizmas. x ■■

Kodėl klerikalizmas tik tokiu 
keliu prislegiant kitus gali sau 
laisvę užsitikrinti, tai kiekvie
nam protaujančiam žmogui yra 
aišku- Juk istorija mums paro
do, kad klerikalizmui buvo pui
kiausi laikai tada, kada žmoni
ja už mokslą laikė bibliją ir ti
kėjo, kad žemė yra kaip blynas, 
tai ir klerikalizmui ant tos pąp- 
liokščios žemės nebuvo pavo
jaus gyventi. Bet kada pradė
jo išsivystyti mokslas, kada 
mokslas parodė, kad žemė yra 
apvali ir kada žmonija taip auk
štai kultūriškai pakėlė, tai 
šiandiena klerikalizmas su 
“moksliškoms” bibiijoms pradė
jo slysti nuo apvalaus žemės 
kamuolio! O kad prailginus sa
vo gyvavimo dienas, tai jau 
jiems reikia imtis priemonių, 
kad turėti savo letena kitus 
prispaudus ir užkirtus kylan
čiam mokslui kelią.

Po birželio 20 d- lietuvių tau
ta irgi pajautė klerikališką le
teną. Periaigi sujudo visi lais
vės mylėtojai, kad apsaugoti 
sunkiai iškovotą laisvę. Lietu
vių Politinis Iždas atsistojo į 
tos kovos lauką ir kovos iki 
tol, kol Lietuvoje bus tikrai de
mokratinė laisvė.

Lietuviu Politics Iždas kvie- L-
čia visus laisvės mylėtojus į tą 
bendrą kovą, kad Lietuvoje bu
tų visiems valstybinai nusista- 
čiusiems lygiai pilna laisvė. Ku
rie trokštame laisvės sau ir-sa
vo tėvynei, kovokime pireš vi
sus ant laisvės pasikėsinimus 
ir remkime savo aukomis L- P. 
Iždą, o kova bus laimėta.

K. J- PAULAUSKAS,
L. P. Iždo Sekretorius.

Protokolas.
Amerikos Lietuviu Tautinės c

Sandaros Chicagos Apskričio 
pavienių darbuotojų (o ne pa
ties apskričio) konferenejos, į" 
vykuisos nedėlioję, Pepos 19 d., 
1925 m., Raymond Chapel sve

tainėje, Chicago, Illinois-
Konferencijoj dalyvavo iš 75 

kp.: St. Kodis,, J. Laukis, J. 
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I KONTESTAS I 

į Pasinaudok auksine proga. j 
J Skaityk ir savo draugui pasakyk.J
I šita auksine proga yra visiems. Kas užsirašys Laikraštį “SANDARĄ” I
£ ant metų, tas gaus dovanų verties $1.50 AUKSUOTĄ SKUSTUVĄ, kuris yra * 
X labai gražus ir geras. Atminkite, kad VALET AUTO STROP SAFETY RA- X 
I ZOR, yra geriausi skustuvai pasauly, juos vartoja ne tik paprasti žmones, bet I 
▼ ir visi turčiai ir sportai. ▼
▲ KIEKVIENAS LIETUVIS PASINAUDOK ŠIA PROGA! Užsirašyk sau j 
I arba užrašyk savo draugui laikraštį “SANDARĄ” ant metų laiko prisiųsda- I 
z mas $2.50 su saver antrašu, o už tuos pinigus gausi laikraštį per metą laiko ir X 
j gausi tą GRAŽŲ PAAUKSUOTĄ SKUSTUVĄ (SAFETY RAZOR) DO VA- I 

NAI! šitokios progos nevisada yra — PASINAUDOK JA DABAR! I
Prenumeratą siųsk šiuom antrašu: ’
(SANDARA i

327 E Street, So. Boston, Mass. I
hOBMtK )<<■■»< hOHMM ><■■»><

Bardauskas, A. Brijunas, S. K. 
Grisius, S'. A. Geniotis, J. Švit
ra- Iš 25 kp.: M. J. Damijonai
tis, A. Kaulakis. Iš 23 kp. K. J. 
Semaška.

Konferenciją atidarė 75 kp. 
konferencijai šaukti nuskirtos 
komisijos sekretorius J. Švitra 
3 vai. po pietų. Pirmininku iš
rinkta Juk Švitra, sekretorium 
— S. A. Geniotis.

1. Dienotvarkį buvo patiekus 
75 kp. konferen. šaukti komisi
ja, kurį konferencija vienbalsiai 
užgyrė-

1. Kuopų sustiprinimas ir nąu- 
jų sutvėrimas. Nutara, kad 
Westsides, Town of Lake ir Ci
cero kuopos butų atgaivintos ir 
įtrauktos į Sandaros darbuotę.v

2- Turėti organizatorių. Nu
tarta išrinkti iš 3 ypatų organi- 
zatyvį komitetą, kuris turės at
gaivinti apmirusias ir tverti 
naujas kuopas, kur bus galima. 
Komitete įėjo St. Kodis, S. K. 
Grišius ir J. Švitra.

3. Išrinkti paskaitų rengimo 
komisiją ir apdirbti paskaitų 
programą sulyg jų svarbos ir 
naudingumo. Nutarta, kad pa
skaitos butų rengiamos. Komi- 
sijon įeina J. Laukis, A- Briju
nas ir K. J. Semaška.

4. J- Laukis pridavė nuo Jau
nosios Birutės laišką, kuris buvo 
perskaitytas ir priimtas. Laiške 
išreiškiama pageidavimas, kad 
Sandariečiai paskirtų jai orga
nizatorių. Po apkalbėjimui kon
ferencija rado reikalingu tokį 
organizatorių nusikirti ir išrinko
S. A. Geniotį-

5. Pasilinksminimo vakarų 
rengimas. Šį darbą pavedė pa
skaitų rengimo komisijai atlikti.

6. Iširnkti iš 3 ypatų komisiją, 
kurios priedermė bus surasti į- 
plaukų šaltinius ii' juos išnaudo
ti Politinio Iždo naudai- Kadan
gi pil. S. K. Grišius yra praeito 
ALTS- Seimo nuskirtas Politinio 
Iždo komisijos pirmininku, tad 
konferencija radę reikalingu 
duoti jam du pagelbininkus, K.
J. Semašką ir J. švitrą. St. Ko
dis apsiėmė būti patarėju teisių 
reikaluose.

7- Surasti budus sėkmingam 
narių prirašinėjimui. Nutarta 
rekomenduoti apskričiui, kad jis 
darytų spaudimą ant kuopų, i- 
dant jos darytų pastangas gavi
mui daugiau naujų narių.

8. Surasti budus sėkmingam 
literatūros platinimui- Nutarta 
rekomenduoti apskričiui, kad 
jis turėtų nuolatinį knygių, ku
ris trauktų knygas iš Centro ir 
veiktų kontakte su kuopų kny
giais ar sekretoriais.

9. Suorganizuoti pastovų ko
mitetą vietos visuomeniniams 
darbams. Nutarta rekomenduoti 
apskričiui, kad jis tokį komite
tą būtinai suorganizuotų ir iš
dirbtų jos darbuotės programą.

10. “Varpo” klausimas. Kon
ferencijos dalyviai vienbalsiai 
užgyrė, kad “Varpas” Chicagoj 

būtinai reikalingas ir pasižadė
jo jį remti, kad jis galėtų tar
nauti visuomenei da geriaus, ne
gu iki šiol-

Konferenciją uždarė pirm. J.
Švitra 6:30 vai. vakare-

JULIUS ŠVITRA, pirm. 
S. A. GENIOTIS, sek.

“Piktpinigis”
Per pereitą tūlą laiką “PIKT- 

PINIGIO” reikalai pas Sanda- 
riečius buvo kaip ir pamiršti- 
Dabar prašau visų Sandaros 
kuopų, kad tame reikale imtu- 
mėte veikti. Kiekviename kuo
pos susirinkime būtinai turėkite 
“PIKTPINIGIO” bačkutes ir 
nežiūrint kiek įeigų bus, kiek
viename mėnesyje pasiųskite 
Politinio Iždo sekretoriui.

Jei kurios kuopos neturite 
“PIKTPINIGIO” bankučių, tai 
praneškite, o tuoj bus prisiųsta.

K. J. Paulauskas, 
L- P. Iždo Sekr.

-----------_
CLIFFSIDE, N. J. * ' 

Sandariečių piknikas labai 
pavyko.

Vietinė A-L.T. Sandaros 45 
kp. parengė, pikniką liepos 12 
d. Pasekmės buvo gana geros. 
Garbė Sandariečiams už pasi
darbavimą. Draugas J. Mileris 
pritaikė puikias žaismes, kurios 
publikai gana patiko. Vaikams ir 
dideliams buvo duodami prizai 
už atsižymėjimą. Garbė pikniko 
darbininkams, kurie sunkiai 
dirbo, kaip tai O. Skrupskienė ir 
k. Kuopai liko gryno pelno 53 
doleriai su centais.

Vietiniai Maskvos agentai bu
vo susiorganizavę, kad nė vienas 
jų nepasirodytų Sandaros pikni
ke. Gerai ir padarė, nes Sanda
riečiai jų ir nepageidauja.

Atsilankius publika buvo labai 
pasitenkinus pikniku ir klausi
nėj o kada kitą tokį pikniką 
Sandariečiai surengs. Taip, San
dariečiai mano surengti šiemet 
dar vieną pikinką ir geresnį už 
buvusį.

Sandarietis.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių veikimo

Vietos Sandaros kuopoms su
siorganizavus į sąryšį, Sandarie
čių veikimas žymiai padidėjo- 
Kad ir surengimas ketvirtos lie
pos pikniko, pavyzdžiui- Viena 
kuopa nebūtų drįsus samdyti 
Elwin parko; sąryšiui gi buvo 
kas kita. Ir iš pikniko pelno ne
mažai paliko. Pelnas padalytas 
į penkias dalis, kurių viena, 
$66.67, skiriama sąryšiui. N- S. 
kuopa neprisidėjo prie surengi
mo minėto pikniko. Pirm. Am- 
šiejus nedalyvavo susirinkime ir 
jis nesupranta delko tas atsiti
ko. ada žiūrėti kad butu atsius- 
ta atstovai į sekantį sąryšio su
sirinkimą, kuris bhs laikomas 
rugp. 3 d-, L.M.D. svetainėje, 

kaip 8 vai. vak. Be abejo, prisi
dės ir N. S'., kad dirbus iš vieno.

Sąryšio valdyba susideda se
kančiai: pirm. Anelė Akelaity - 
tė, pagelb. P. Marmokas, sekr- 
J. Virbicką?, ižd- A. žemaitis ir 
. Pikšris ir J. Kuzinas kasos 
prižiūrėtojai. Sandarietis.

PITTSBURGH, PA.
Vietos Sandariečiai ir šiaip 

pažangus lietuviai baisiai suju
do del klerikalų nežmoniško pa
sielgimo seime su seimo atsto
vais, Dr. Grinių, Lapinskiu ir 
Bieliniu- Kadangi dabar yra 
vasara, karščiai, tai svetainėje 
ne taip gerai kas daryti. Todėl 
Sandaros kuopų sąrišys kuris 
susideda iš 36, 43, 79, 84 ir 85 
kuopų, rengia milžinišką pikniką 
Amšiejaus farmoj, McKees 
Rocks, Pa., rugp. (August) 9 d-, 
kur bus prakalbos ir protesto re
zoliucija išnešta- Be to visas 
pikniko pelnas bus skiriamas 
rinkimų agitacijai už pažangią
sias partijas.

Taigi, Pittsburgho ir apielin- 
kės lietuviai, kurie norite geres
nės ateities Lietuvos Respubli
kai, dalyvaukite rengiamam 
Sandariečių piknike. Dirbkime 
mes amerikiečiai, kad priverstu- 
mėm kunigėlius nusiskusti bar_ 

•svpz Juozas Virbickas.

PITTSBURGH, PA. 
Susirinkimas.

ALTS- 36 kp. mėnesinis susi
rinkimas bus nedėlios vakare, 
rugp- 2 d., 8 vai., L-M.D. svetai
nėje. Bus raportas iš liepos 4 d. 
pikniko. Taip pat bus apkalbėta 
rengiamas kuopų protesto pikni
kas rugp. 9 d. ir kiti organizaci
jos erikalai-

Malonėkite visi dalyvauti. 
Fin. sekr- J. Virbickas.

NEW BRITAIN, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. S. 32 kp- mėnesinis 
susirinkimas įvyks pėtnyčios 
vakare, liepos 31 d., Lietuvių 
svetainėj, 354 Park gat. Yra 
daug svarbių reikalų apsvarsty
ti- Kviečiami visi nariai daly
vauti. Kurių prenumerata už or
ganą “Sandarą” išsibaigus, pa- 
sistengkite šiame susirinkime 
užsimokėti. Kviečiami atsilan
kyti ir tie, kurie nori prisira
šyti prie Sandaros.

Pet. P. Pilipauskas,

LOS ANGELES, CAL.
Sandaros 72 kuopa turėjo iš

važiavimą birželio 21 d. į Seal 
Beach. Apart Sandariečių buvo 
ir svečių nemažai.

G- Molinauskienė, kps. pirmi
ninkė, su vyru ir su duktere iš
važiavo vakacijomis į Chicagą. 
Grįš į, Los Angeles pradžioj 
rugpiučio mėn.

Pereitą žiemą, tai yra tarpe 
1924-1925 metų, tapo sutverta 
vaikučių draugijėlė iš 44 vaiku
čių. Dabar paliko septyni vai
kai ir pusė, ir vis Sandariečiai 
kalti. Protingesni tėvai pamatė, 
kad komunistai pradėjo traukti 
į savo pusę, todėl diduma ir at
sitraukė, nenorėdami bartis su 
komunistais.

Komunistai Sandarietėms ne
duoda ramybės. Seserys panelės 
Mežiunytės yra jaunos ir gra
žios merginos ir tinkamos visur, 
todėl komunistai ir bando viso
kiais budais, kad tik atitraukti 
nuo Sandaros. Draugučiai, ant 
niekų jūsų bandymas. Ne tokias 
galima atitraukti, kaip panelės 
Mežiunytės, arba ponia Ambra- 
zienė-

Panelės Mežiunytės yra gimu
sios Amerikoje, užaugę Lietu
voje. Paulina Mežiunytė lankė 
pradinę mokyklą Lietuvoje, An
tanina Mežiunytė lankė augštą- 
ją mokyklą Lietuvoje. A. Me
žiunytė atvyko Amerikon 1924, 
o Paulina šeši mėnesiai atgal.

Los Angeles miestas pasidarė 
permažas, komunistai laukia, 
kada šarkaitė išvažiuos.
/C f , . *■ Sandarietis*



Antanas TuJye.

ifid J ■
(Tąsa) 

ELZĖ.
Kaltas buvai tu labai, 
Nes mano meilę sugadinai. 
Paskui aš vienų viena 
Visus ilgus metus tuos 
Kentėjau tarp žmonių svetimų.
BENIS.
Nemokėjau to suprasti anais laikais, 
Meilę keisdavau dažnai.
Visas buvo man malonios, 
Visos metė man žvilgsnius- 
Bet, Elzytė miela, 
Pamirškime kas tada buvo: 
Anie laikai senai jau dingę 
Ir nebesugrąžinami jie nūnai. 
Geriau tu man papasakoki, 
Kaip tu jautiesi dabar 
Būti tokia jauna, kokia esi? 
Ar nejauti vienatvės?
Ar tinkamų draugų dar vis turi?
ELZĖ-
Susikompromituosiu, jei pasakysiu, 
Kad draugų man netrūksta ir dabar, 
Nes sakiau, kad kaip tu mane palikai 
Aš kenčiau ir budėjau perskaudžiai. 
Bet klausyki, girdis žingsniai! 
Dievuliau, ras čia mudu vienu du!
BENIS.
Nebijoki, viena draugių. 
Jų čia susirinkti turi 
Desėtkas, ar daugiau, 
Mat taip musų susitaria.
ELZĖ-
Tai tu prašei ir kitų 
Šiandie šičia susirinkti?
BENIS.
Visų tų, kurias mylėjau, 
Arba kurios mane mylėjo, 
Ir kurių suspėjau paprašyti.
ELZĖ.
Man parausti tai jau teks.
BENIS.
Dėl ko? Kas gėdą jums darytų?
ELZĖ-
Man bus gėda, kad štai kita 
Tave išveržė iš manęs-
BENIS.
Tokia gėda — tai negėda. 
Ji atsitinka dažnai.
Meilėje mes renkamės kiek mokam 
Ir kiek galime tiktai.
Jei jis tave liovės mylėjęs, 
Tada džiaugkis tuo, kad jo meilės 
Paraugauti buvo lemta ir tau. 
Tu gali pasididžiuoti prieš tas, 
Kurios geidė jo meilės, 
O nė žvilgsnio jo negavo- 
Tu gi nuo jo bučkių, 
Gal ir veidmainingų, 
Gavai tiek ir tiek.
ELZĖ.
Tokiom nieko nepasakysi, 
Jos sakys: mes jo nenorėjom. 
BENIS.
Bet vistiek visi žinos ką jos sako.
ELZĖ.
O ant gaio jos didžiuosis ir tuo, 
Kad jos neparodė savo kvailystės 
Tam, kurs jų tikrai nemylėjo.
BENIS. . a
Bet ir tai dąr gali /" 
Tu čia būti drąsi.
Nes jai bus akyse kita, 
Kuri išveržė iš jos mane; 
O tai kitai — dar kita.
ELZĖ.
Taip, taip, taip, daug girdėjau, • : 
Kaip tu meile žaidei moterų.
BENIS.
Taip kalbėti negaržu- 
Visas aš mylėjau labai — , 
Visom džiaugsmo valandėlę 
Suteikti, kaip mokėjau, bandžiau.
ELZĖ.
Taip, džiaugsmo valandėlę, 
O paskui skausmų metų metus.
BENIS.
Tas gi reiškia įvairumą.
ELZĖ.
Ir dabar tu juokus iš musų darai.
BENIS.
Man gaila, jei tu taip manai. .*

ELZĖ. _
Bet! mielasis, ji jau įeina!
Aš vistiek bėgu ten į kambarį pabūti,
Kol jus čia pasisveikinsit ir ką.

(Elzė išbėga. TEKLĖ, sulinkus senelė, įeina.) J

BENIS.
Teklyte! Tai tu! Dar pažįstu.
Tu atėjai, kaip susitarėm mudu-
TEKLĖ.
Aš atėjau. Nekantriai laukiau tos valandos.

BENIS.
Senai apie tave ką girdėjau^
TEKLĖ.
Negarsi moteris aš buvau; 
Laikraščiai manęs neminėjo.
BENIS.
Tykiai leidai savo dienas, 
Kur kamputy ramiam?
TEKLĖ. i

Vienatvę kenčiau užsidarius, 
Jei teisingai pasakyti.
Tiesa, ėjau į žmones
Ir juokiausi,
Kartais su vyrais arkiausi,
Vienok giliai širdyje
Vis stovėjo skausmas vienas
Nuo tos dienos, kaip tu mane palikai.
BENIS.
Suprasti man sunku, 
Kaip kitas negalėjo 
Pavaduoti manęs.
TEKLĖ.
Gera tau taip kalbėti.
BENIS- ’
Bet tu suvargus išrodai, 
Tavo veidas pilnas raukšlių...
Tavo liemuo sukraipytas.
TEKLĖ. I

Senas amžius jau atėjo.
BENIS. Į
Musų dienos jau praėjo.
TEKLĖ. ■
Pievoj saulė nusiliedus, 
Tik vilioja golfininkus...
Bet ne man jau golfas žaisti.
BENIS. '
Dar ir šiandie golfas tau *
Neišeina iš galvos? |
Golfo, tenisio tu fane t

Visą laiką vis buvai I
Ir kaip stirna tu per pievą 
Bolę vidavais lengvai.
TEKLĖ.
Nekalbėk man apie anas dienas.

(Elzė pasišokinėdama Įbėga iš kito kambario.)

BENIS.
Ar pažįsti tą jaunuolę?
Judvi kartu užaugot-
TEKLĖ.
Tu dar juokų iš senovės 
Prisirinkęs tebeturi. ' 
BENIS. j
Čia ne juokas, tikrai ne (i mergina).
Mat kaip jinai užsimiršo,
Nebpažįsta jau Elzytės-
TEKLĖ. Į
Veik sakytum ką nors gera 
Po tiek metų nesimačius. 
Juokai—juokais tegu eina, 
Mum seneliam dabar rimta valanda.
BENIS. : L
žinau gerai, netikėsi, ■— 
Sunku tikėti ir man pačiam. 
Bet ji yra Elzytė.
Ji vartojo vaistus paslaptingus,
Kurie žmogų jaunu išlaiko-
Gražiai atsimenu aš dar,
Kaip jus šokrą vaikydavot po pievą, * 
Kaip del jūsų bernai varžės
Ir kaip judvi vis kartu
Eidavote į balius ir ratelius.
Kartais suknias jųs vienokias
Apsivilkusios turėjot
Ir baliuje naujausįjį šokį
Abi šokti eidavote
Ir sukeldavote kalbų visam ratelyje. *
TEKLĖ.
Tu į niekus — dar giliau, 
Kada aš rimtumo laukiu.
BENIS.
Tepalieka, kaip tu nori,.
Tu vis manimi abejojai.
TEKLĖ.
Ir gerai dariau, kad abejojau. A

Mažas svajotojas.
Toli toli į šiaurę nuo gimtosios 

Lietuvos šalelės, ten kur negir
dėti lietuviškai kalbant, ten kur 
žiema esti daug žiauresnė, ten 
dideliame mieste kur gyvenimas 
verda kunkuliuoja, ten kur gat
vės pilnos žmonių, kiekvienas ei
na, skubinasi savais reikalais. 
Per akmeninę grindinę griau
džia važiuodami visokie veži
mai. Tik ant naktis, ant kelių 
valandų sustoja tas žmonių ju
desys ir dundesys. Bet vos spė
jo pasirodyti rytas, kaip vėl mie
ste viskas juda, verda. Miestas 
pilnas visokių garsų, čia staugia 
begalinė dauguma visokių dirb
tuvių, šaukiančių prie darbo 
darbininkus, čia važiuoja griau- 
zdamąs sunkusis automobilius, o 
čia vėl žiūrėk skambina važiuo
damas pilnas žmonių elektros 
travajus, ir dar dąugybė visokių 
garsų.

Ir taip visas miestas diena iš 
dienos kruta, juda kaip milžiniš
kas skruzdėlynas, ir rodosi visi 
patenkinti, visi linksmi. Bet ne 
ne visi linksmi, ne visipatenkin- 
ti. šito didžiulio miesto viena
me priemiestyje, ant vieno kie
mo žaidžia keli vaikai, ir taip pat 
visi linksmi, laimingi, šoknėja 
juokiasi. Vaikams bežaidžiant 
iš namo išėjo ant kiemo dar vie
nas kokių 12 metų berniukas 
vaidu Viadukas. Vienas iš' vaikų 
pamatęs išėjusį berniuką suri
ko, “poliak idi siuda”, bet Via
dukas tik su pasigailėjimu pa
žiurėjo ant to vaiko ir nieko ne
atsakydamas išėjo ant gatvės, 
lydimas visų vaikų klyksmais 
“poliak! poliak!”

Viadukas jau nebe pirmą kar
tą girdi jį vadinant ‘‘poliak”, iš 
karto jis dar mėgindavo su vai
kais ginčytis, sakydamas, kad 
jis ne “poliak”, bet “litvin”, bet 
tų vaikų negalima buvo įtikinti 
tame. Todėl jis ir šiandien ant 
jų klyksmų “poliak! poliak!” ne
kreipė jokios domės, o išėjęs į 
gatvę pradėjo galvoti ir svajo
ti.- Viadukas ėjo gatve nežiūrė
damas kur eina, o tik galvojo. 
Jis galvojo savo mažyte galvyte, 
kodėl visi vaikai jį vadina “po
liak”, juk jam tėvelis sakė, kad 
jis esąs tikras lietuvis. Kad yra 
kur tai toli pietuose Lietuvos že
mė, kad buvo kadaise labai senai 
lietuvių karaliai, vadinami kuni
gaikščiais. Kur jie yra dabar? 
kodėl jų dabar nėra, kodėl tė-

velis išvažiavo iš Lietuvos, kodėl 
jis ten negyveno,Jaučiau aš ten 
žaidęs su vaikais, tokiais pat lie
tuviais, kaip ir jis, ir jie nebūtų 
manęs vadinę “poliak’’. Atsimi
nė Vladelis kaip kartais ilgais 
žiemos vakarais tėvelis jam pa
sakodavo apie Lietuvą. Tėvelis 
jam pasakodavo, kad yra Lietu
voje didelės girios, su daugybe 
visokių rūšių medžiais ir tose 
giriose yra daug visokių žvėrių 
ir paukščių. Yra daug visokio di
dumo upių, ežerų, kuriuose vei
siasi daug visokios žuvies, yra 
aukštų kalnų ant kurių dar sto
vi buvusių gražių pilių griuvė
siai. O lygus laukai kaip žaliuo
ja, kiek ant jų noksta visokių 
javų, kokių gražių yra lankų ku
riose per visą vasarą pilna viso
kių skaniai kvepiančių ir gražiai 
žydinčių gėlių, o ant jų žiedų tu
pi gražus margasparniai dru- 
gia.

Tau ir dangus ne toks kaip čia 
visuomet apsiniaukęs ir paniu
ręs, ten toli brangioj Lietuvoj ir 
saulutė šilčiau šildo ir meiliau 
šypsosi. Viadukas besvajodamas 
apie savo gimtinę, kurioje jis y- 
ra gimęs, bet del nežinomos jam 
priežasties tapo iš ten išvežtas 
visai mažam esant, taip kad jis 
visai nieko negalėjo atsiminti, 
kas ten per šalis buvo, bet 
kurios taip troško išvysti jo dar 
nekalta, niekuom nesuteršta 
jaunutė siela- Taip besvajojant 
Viadukas visai nepasijuto kaip 
išėjo už miesto ribų į laukus- Ap
linkui jį buvo laukai, daržai, o 
\isai netoli matėsi nedidelis pu- 
šinėlis, šalę kurio tekėjo upeliu
kas. Viadukas įėjęs į pušinei! 
ąpsidairė. čia augo visai menkos 
pušelės, o tai ne tokios pušys, 
kaip Lietuvoj. Lietuvoje yra jų 
daug ir labai didelės, be to Lie
tuvoje yra daug visokių lapuotų 
medžių, šitas pušinėlis ne taip 
šlama kaip Lietuvos didžios gi
rios, čia negirdėti gražiai, čiul
bančių paukščių balselių- Šis 
upelis ne taip linksmai bėga ir 
čiurlena, šie laukai ne taip ža- 
luoja kaip mano gimtniėj, o 
kalnų čia visai nėra. Ten toli 
mane gimtinėj ir saulutė skais
čiau šviečia ir linksmiau šypso
si.

Pagalios Vladelis privargęs at
sisėdo prie vienos pušaitės ir at
sirėmęs į ją svajojo toliau- Jis 
svajoja, o! kaa aš bučiau Lie-

Geriau butų buvę, jei ta abejonė 
Butų buvus šimtą sykių didesnė.
BENIS.
Ką gi norit jųs kalbėti?
TEKLĖ.
Sakyk man, kaip tu gyvenai, 
Kur gyvenai, ką- veikei 
Per tą ilgą ilgą laiką?
BENIS.
Tai pasaka butų perilga.
TEKLĖ.
Ir dienas baigiant visai
Tu nenori su Teklyte
Pasikalbėti nuoširdžiai.
Vis tau niekus tik plepėti:
Toks tu gimei, toks ir dvėsi-
BENIS.
Dar palaukim valandėlę-
Kaip daugiau čia susirinks,
Aš visiems papasakosiu daug prietikių, 
Kuriuos gyvendamas sutikt turėjau.
TEKLĖ.
Ir daugiau čia dar susirinks?
BENIS.

(Elzė prieina prie gramafono, paima rekordą.)

Dar daug senelių čia sueis.
ELZĖ.
Štai palaikai dienų anų, 
Koks gi rekordas čionai?
A! Tai “Trys mediniai kareivėliai”! >
TEKLĖ.
“Trys mediniai kareivėliai”!
BENIS.
“Trys mediniai kareivėliai”!
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t u vos kunigaikščiu, aš pasirink
čiau ant aukščiausio Lietuvoje 
kalno pačią stipriausią ir gra
žiausią pilį. Surinkčiau daug, 
daug kareivių, tuomet aš paro
dyčiau tiems visiems, kurie ma
nę vadina “poliak”, kad aš esu 
ne “poliak”, bet Lietuvos kuni
gaikštis, o jeigu dar kas drįstų 
pavadinti mane “poliak”, tuomet 
tą drąsuolį liepčiau nubausti. 
Ale ką jie pamatę mane esant 
Lietuvos kunigaikščiu nebedrįs
tu apie tai ir išsižioti. Tuomet aš 
su savo kareiviais išvaryčiau iš 
Lietuvos visus tuos neapkenčia
mus ruskius ir lenkus- Oi, kaip 
aš jiems duočiau, atimčiau su 
savo kareiviais nuo jų daug, 
daug žemės, ir tuomet bučiau 
aš ant jų visų karaliumi! Tuo
met aš rusikius vadinčiau “po
liak”, o ne jie visi prieš mane 
drebėtų... Ir štai mato Viadukas, 
kad jis stovi vidury vienos ne
didelės aikštelės, aplinkui gi šios 
puikios žalios aikštelės matytis 
didelė, tanki, su šimtamečiais 
medžiais giria- Šimtamečiai mil
žiniški ąžuolai ir kiti medžiai, 
supami mažučio vėsaus vėjalio, 
paslaptingai savo lapais šlama, 
o šakutėmis linguoja Viadukui, 
lyg kad sveikindami senai lauktą 
brangų svetį. Ir štai Viadukas 
pajunta atėjusias ir pripildžiu
sias jo jaunutę sielą paslaptin
gas naujas milžiniškas jėgas. 
Ir stovi vidury šios puikios aik
štelės apsuptos šimtamečių me
džių nebe Vledukas, bet jau 
Vladas, puikus, gražus juoda
plaukis, mėlynakis vaikinas. 
Stovi'Vladas kaip užkerėtas, 
dairos į visas# puses, koks čia pui
kus reginys, mano Vladas, kokia 
puiki žalia giria, kaip ji malo- 
nii paslaptingai šlama- O šimta
mečiai medžiai tarp savęs šneka 
ir šnabždėsi, viens kitą klausia, 
iš kur toks puikus vaikinas čia 
atsirado, kas jis toks ir ko jam 
reikia musų giriose. Jis butų pa
našus į musų Valdovą, bet ne, 
ne tokie musų Valdovo rubai, o 
gal jis yra svetimtautis, bet ko 
jam čia reikia, ar jis paklydo, ar 
atėjo su gruoboniškais tikslais. 
Bet ne, tkoiame puikiame kūne 
negali būti juoda siela- Ir pučia 
vėjelis, šlama giružė, čiulba 
paukšteliai. Bet kas čia? šlamė
jimą giružės, čiulbėjimą paukš
telių pertraukia garsas griaus
mingo trimito. Vladas atsipeikė
jo nuo to paslaptingo užkerėji
mo ir mato išeina iš girios bega
linė daugybė ginkluotų vyrų.

(Pabaiga bus)

Tuoj uždek jį paklausyti, 
Senai senai begirdėjau.
TEKLĖ.

“Trys mediniai kareivėliai”!
Atsimeni, Beneli,
Kaip vieną vakarą čia susirinkę,
Mes dainavome taip smarkiai 
“Tris medinius kareivėlius”?
Viena šoko, kiti dainavome.
Ar atsimeni aną smarkią, smarkią naktį?

(Gramafonas pradeda grajyti.)
EIZĖ. (pritaria gramafonui).
Trys mediniai kareivėliai
Ėjo pareigas šalies
Ir jie trys mylėjo vieną —
Je tą pačą mergužėlę
Visi trys mylėjo iš širdies... J
BENIS-
Aš kojų nebenulaikau!
Ei, Elzytė, eikš čionai,
Mes pašoksim stebuklingai,
Taip, kaip niekada nešokome.

(Benis ir Elzė išeina šokti, šoka klesiškus šokius. Jų 
įkojos švaistosi virš galvų. Teklė žiuri nustebus.)

BENIS. (sustojęs šokti).
Ką jųs norit iš senio daugiau?
Mano kaulai liaunus dar.
ELZĖ.
Liaunesni, negu kada buvę.
BENIS.
Bet ir tu, Elzytė,
Baleto šokėja tuomet nebuvai.
ELZĖ. •
Vėliau tokia aš tapau.

(Bus daugiau)
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Laikymąsi savo vagoj.
Lietuvių išeivija Ameri

koje šiandie aštriai pasu 
linus į partijas. Partijų va
dai diskredituojasi vieni ki
tus per savo organus. Tas 
mažiau ar daugiau demora
lizuoja visuomenę. Ameri
kos lietuviai galėtų daug 
daugiau padėti Lietuvai, 
jei jie susigiedotų, galėtų 
veikti visi bendrai — pasi
dėti vieni kitiems, o ne 
kenkti.

Ta mes žinome ir mato
me, bet dėl skirtingų nuo
monių, įsitikinimų visu berr t v v
aras veikimas neįmanomas. 
Ne kartą buvo bandyta 
bendrai veikti svarbesniuo
se atsitikimuose, tačiau vis- 
tiek neprieita prie norimų 
pasekmių.

Bandė pažangioji visuo
menė veikti išvieno su ku
nigais ir jų pasekėjais. Pa
skui bandė taip vadinamuos 
pažangios partijos sueiti į 
kontaktą ir veikti Lietuvos 
labui toj linijoj, kad atrė- 
mus klerikalų reakciją. Bet 
vis kaip vieniems, taiį> ki
tiems tie bandymai pagieža 
baigės.

Iš to kai kurie gavo ge
rą lekciją ir tvirtai persi
tikrino, kad bile partijai y- 
ra sveikiausiai laikytis sa
vo vagoje ir veikti vaduo- 
balsiais.
jantis savo principais ir o-

Einant i kontaktą vie
nai partijai su kita, tenka 
abiem partijom iškrypti 
kiek iš savo vagos. Toks gi 
iškrypimas iš vagos* nuto
limas nuo savo principų bei 
cbalsių dažnai suklaidina 
partijos narius, ypač tuo
met, kada partija yra skait
linga nariais.

Paskutinis incidentas Lie
tuvos seime palietė pažan
giąją visuomenę nepaprastu 
upu. Ir Sandariečiai liko jo 
užgauti. Reikia griebtis vei
kimo, kad padėjus Lietuvos 
pažangiajai visuomenei at
silaikyti prieš įvestą kade- 
mų diktatūrą.

Klausimas kilo koks vei
kimo būdas butų sėkmin
gesnis? Paskui Dr. Grinius 
pasibučiavo su Bieliniu. 
Koks tai sentimentas.

Klerikalai pasielgė nege
rai. Pažangioji visuomenė 
negali to pakęsti. Reikia 
daryti akcija, reikia paduo
ti pagelbos ranka Lietuvoj 

tiems, kurie turės vesti ko
vą prieš klerikalų įvestą 
diktatūrą.

Taip, bet šis veikimo no
ras, anas seimo incidentas 
neprivalo nė vieno Sanda- 
riečio įvesti į negeistiną u- 
pą ,kad jis turėtų pakryp
ti iš savo vagos. Šitą tai 
privalo vengti rimti žmo
nės.

Sandariečiai šiandie dide
lėje didžiumoje yra žinomi 
kaipo džentelmenai, inteli
gentai, rimti žmoričš, geri 
patriotai. Taigi, del to inci
dento jie negali išsižadėti 
savo pristižo; jie negali da
ryti tai, kas pakenktų jų 
partijai.

Jie, Sandariečiai, turi 
veikti, šaukti masinius mi
tingus dėl minėto seime in
cidento, tačiau tuo > pačiu 
sykiu taip pat privalo sau
goti savo pristižą, privalo 
saugoti savo partijos prin
cipus ir obalsį.

Ant galo nėra ir reikalo, 
nėra ir išrokavimo Sanda- 
riečiams krypti iš savo va
gos del šio atsitikimo. Kaip 
lig šiol galėjo* taip ir dabar 
Sandariečiai gali sėkmingai 
veikti, būdami savo vagoj. 
Ir toksai jų veikimas bus 
daug sėkmingesnis, negu 
veikimas suėjus į kontaktą 
su socialistais, ar kitais. 
Antai, pavyzdžiui, milžinės 
Chicagos pažangioji visuo
menė, arba Sandariečiai ir 
socialistai sudarė bendrą 
komitetą ir turėjo surengę 
masinį mitingą. Pasekmėje 
pasiuntė į Lietuvą po $45 
Valstiečiams Liaudininkam 
ir social-demokratams.

Keliomis dienomis prieš 
tai So. Bostono Sandarie
čiai turėjo mažytę vaka
rienę “Sandaros” svetainė
je ir sumetė Valstiečiams 
Liaudininkams lygiai $100, 
kuris visas ir perduotas 
bendraminčiams Lietuvoje. 
Taip pat Sandariečiai gali 
padaryti ir kitose kolionijo- 
se.

Kas nori veikti, tegu de
dasi pire Sandariečių, tegu 
ateina į Sandariečių vagą.

A. L. T.Sandara išaugo į 
tokią galingą politinę orga
nizaciją laike vienuolikos 
praeitų metų tik del to, kad 
tvirtai laikės prie savo 
principų, obaj^io ir discipli
nos. Sandariečiai yra pat
riotai lygiai, kaip ir laisvės 
mylėtojai. Didelė dalis mu
sų partijos obalsio remiasi 
ant patrijotizmo. Paminsi 
Sandariečiui patrijotizmą, 
jis ir nebežino,kur jis “fi- 
tina”. Jeigu gi Sandariečiai 
pradėtų eiti į kontaktą su 
tais žmonėmis, kurie svajo
ja apie internacionalą, rau
doną vėluką; kurie neper- 
senai rėkė, kad “Lietuvai 
nė/Tento”, ir kurie apsisu
kę gal pradės taip pat smar
kauti, ‘ tuomet didžiuma 
Sandariečių taptų suklai
dintais* nebežinotų kuriai 
partijai jie (Sandariečiai) 
geriau pritinka, patrioju 
Sandariečių, ar internacio
nalistų, neva socialistų.

Sandariečiai yra idealis
tai, savo krašto mylėtojai. 
Tuom tarpu užsilikę “socia
listai” yra dolerio gaudyto
jai; šiandie jie linkę pasi
rinkti bile kelią, kad tik 
jiem butų lengviau išgelbė
ti savo kailį nou galutino 
žlugimo.

Sandariečiams nėra rei
kalo kelti žmones iš kapų. 
Kapų žmones į kapus ir žiu
ri; iš jų naudos nebus nei 
Sandariečiams, nei visai 
pažangiajai visuomenei, nei 
Lietuvai.

P ažangiose draugi j ose
priguli daugelis narių, ku

rie yra pažangus žmonės, 
tačiau nepriklausą prie po
litinės organizacijos. Tos 
rūšies žmonės didžiumoje 
yra didelis Sandariečių sim- 
patizatoriai. Pažangiose 
draugijose priklauso dau
gelis ir Sandariečių, kurie 
yra veikiančiais draugijų 
nariais. Taigi, padirbėjus 
truputį sunkiau, truputį e- 
nergingiau, Sandariečiams 
nebūtų sunku įtraukti pa
žangias ’ draugijas į savo 
veikimą, visai be jokio 
“bendro fronto“.

’Mes to ir atsieksime, tik 
laikykimės savo vagoj; lai
kykimės arti prie savo 
principų, obalsio ir discip
linos.

Praeitas vienuolika metų 
Sandaros gyvavimo privalo 
parodyti kiekvienam San
dariečiui, kad laikytis savo 
vagoj apsimoka.

Musų principai yra aukš
ti, musų obalsis yra bran
gus. Prie jų laikydamiesi, 
mes augame* plečiamės, 
t virte j ame. Ir toliau mes 
galėsime taip pat augti ir 
stiprėti, jei neįsileisime į 
galvą “bendrą frontą“ ir 
nepakrypsime iš savo va
gos. ’

Šiandie yra svarbus mo
mentas reikia veikti; reikia 
šaukti masiniai mitingai; 
reikia išnešti protesto re
zoliucijos; reikia rinkti Val
stiečiams • Liaudininkams 
aukos. Taigi, veikime, San
dariečiai! Dirbkime, Sanda
riečiai. Kvieskime pažan
giąsias draugijas prie savo 
darbo. Bet visas musų dar
bas privalo .eiti po musų pa
čių derektyva. Sandariečiai 
privalo vadovauti tam vei
kimui.

Sandariečiai bukime San- 
clariečiais ir niekuo dau
giau, tuomet Sandara tikrai 
bujos ir4 musų darbai neš 
gerų vaisių.

Apžvalga;
TUMĖNAS ATSISTATYDINO.

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad Teisingumo Ministeris p- 
Tumėnas, įteikęs savo rezigna
ciją.

Chicagos kunigų organas sa
ko, kad “greičiausia atsistatydi
nimo prašymas bus patenkin
tas”. Matomai, ir p. Tumėnas 
ne taip “saldus” Lietuvos barz
dotiems kunigams.

AR VISUOMENĖ TYLĖS?
Gabrys-Paršaitis apdaužė pir

mojo Lietuvos Prezidento, A. 
Smetonos, biustą skulp. Alek
sandravičiaus parodoje. Gerb. 
Smetona viešai pareiškė, kad 
jam nebūtų garbės turėti bile 
reikalas su p- Gabriu' ir todėl 
jis nežada reaguoti į šį p. Gab
rio pasielgimą. Tarp kitko p. 
Smetona rašo:

“Ne kokia ir musų vadina
mosios visuomenes opinija- 
Jos, tiesiai pasakius, ir nėra, 
todėl ji kaip kitais atsitiki
mais, taip ir šiuo žygiu nere
aguoja ir, tur but, nereaguos, 
nors Gabrys savo laiške pa
sako, kad nieko neturįs prieš 
Smetoną, kaip žmogų, o tik 
kaip prieš buvusį Lietuvos 
Prezidentą, vadinasi, kaip 
prieš valstybės vyrą. Jam ro
dosi del tos priežasties mane, 
kaip jau buvusį prezidentą, 
kurio pasirašytais įstatymais 
ir šiandien Lietuva vaduojasi, 
valia niekinti ir koneveikti. Jis 
stačiai sako, kad niekinąs ne 
Smetoną, bet buvusį preziden
tą, tariant, Lietuvos nepri
klausomybės pradžią, ir tuo 
didžiuojasi, o viešpataujan
čioms partijoms rodosi, kad

SANDARA

Gabrys patapo per tai didelis 
vyras-

“Taip esant, žinoma, aš ne
galiu kitaip reaguoti Gabrio 
didžiam žygiui, jo lazda ir jo 
lupomis padarytam prieš ma
no biustą, kaip šituo straips
niu. Palieku užgaulią bylą 
spręsti ne valdžios ir, žino
ma, ne trečiųjų teismui, bet 
ateičiai. Ji, tikiuosi, manęs ne
pasmerks.”

Po tuo incidentu p. Gab
rys pareiškė Lietuvos oficioze 
“Lietuvoje”, kad jis turįs pa
giežą ne prieš p. Smetoną, kaip 
asmenį, bet prieš p. Smetoną, 
kaip pirmąjį Lietuvos Prezi
dentą.

Jeigu atsirastų toksai niek
šas Amerikoj ir sukoneveiktų 
pirmojo Jungt. Valst- Prezi
dento, Washingtono, biustą, tai 
toksai “drąsuolis” pirmiausiai 
atsidurtų į psichopatų ligoninę, 
o paskui ten, kur jis priklau
so. Lauksime ir žiūrėsime, kaip 
išeis’ su p. Gabriu Lietuvoje.

“VARPAS” KITOSE RANKO. 
SE.

“Varpas” praneša, jog “Var
po’’ leidimas perėjo į p. Juozo 
Laukio rankas. Taigi, dabar p. 
Laukis bus “Varpo” leidėjas ir 
redaktorius.

Chicagoje būtinai reikalingas 
vidurinės sriovės laikraštis. 
Tad svarbu “Varpas” palaiky* 
ti.

“Varpas” žada prisilaikyti to 
paties nusistatymo, kurio laikės 
kės ligšiol-

SKLEIDŽIA NETEISYBĘ.
“Naujienos”, kurios taip vie

šai laižosi apie “bendrą fron
tą“, visaip stengiasi įvesti ne
susipratimą j Sandariečių tar
pą. Savo 172 num-, apžvalgoje, 
jos paskleidė net tokią neteisy
bę:

“Dešinieji Sandariečiai p. 
Makauską priėmė labai šaltai 
rytuose ir paskui visą laiką 
vedė slaptą kovą prieš jį kito
se kolioų’jose”.

Tai yra “Naujienų” grynas 
melas, tur but, tikslu suerzinti /arba “sukelti” vienus Sanda- 
riečius • prieš kitus ir iš to pa
sinaudoti. Pirmoj vietoj, San
dariečių tarpe nėra dešiniųjų ir 
kairiųjų. Sandariečia yra vieno 
nusistatymo ir neveikia vieni 
prieš kitus. Antroj vietoj, nieks 
iš Sandariečių nebandė kenkti 
p. Makausko maršrutui. Prie
šingai, kaip Sandariečių spau
da, taip ir veikėjai, bandė pri- 
gelbėti p. Makauskui ir ' visur 
sutiko jį prielankiausiai. Jeigu 
“Naujienos” žino, kurie San
dariečių veikėjai vedė slaptą a- 
gitaciją prieš p. Makauską, tai 
mes norėtumėm, kad jos pasa
kytų. Jeigu gi jos to nepada
rys, tai Sandariečiams bus aiš
ku kokiais tikslais tas dienraš
tis taip meluoja.

Tam pačiam straipsnyje, že
miau, “Naujienos” išvadina 
Sandariečių spaudą “piemeniš
ka.’’ Del šito mes nesiginčinsi- 
me. Pasakysime tik tiek, kad 
einant “Naujienų” “logika” iš
eina taip: Jeigu Sandariečių 
spauda yra “piemeniška”, tai 
Sandariečių vadai yra “pieme
nys”, o kadangi “Naujienų” 
redaktorius ir kiti šulai bepro- 
tškai geidžia sudaryti su San- 
dariečiais “bendrą frontą”,' tai 
išeina taip, kad ir “Naujienų” 
redaktoriai ir kiti jų šulai yra 
irgi piemenys. Nes su “pieme- 
niais” turėti “bendrą frontą’’ 
negali geisti “dideli, rimti, už
augę vyrai”.

Jei “Naujienos” ištikrųjų no
ri ramiai Nugyventi su “Sanda
ra” ir kitais Sandariečių laikra
ščiais, tai tegu jos visų pirma 
išmoksta užmiršti Sandariečių 
reikalus, sustoti juos niekinu
sios, sustoti vesti provokaciją į 
Sandariečių tarpą. Kol to jos 
nepadarys, jų svajonės nueis 

vėjais. Sandariečiai yra perdaug 
pribrendę, kad nemokėti įvertin
ti gudrų savo priešą.

------------- r
IR VYTAUTAS PRIEŠ 

“BENDRA FRONTĄ”
Antras “Vienybės” redakto

rius ir laikinai atsakomasis, p- 
Vyt. širvydas, kuris nelabai se
nai buvo garsinamas “Naujie
nose”, kaipo vienas žymiausiųjų 
to dienraščio bendradarbių it 
kuris ir dabar teberašinėja į 
“Naujienas”, pašventė straipsnį- 
išnagrinėjimui “behdro fronto” 
Sandariečių su socialistais.

Reikia pasakyti, kad ir toks 
artimas “Nauj.’’ žmogus, ko- 
kiuo yra p. Vytautas širvydas, 
randa neįmanomu “bendrą 
frontą”. Kadangi jis rašo “Nau
jienose”, tai, žinoma, taikė pa
rašyti kuošvelniausiai, kad ne
užgavus socialistų ir kad gavus 
jų dienraštyje vietos savo 
straipsniui; jis išsitaria sekan
čiai:

“Apie bendrą frontą politi
kos dirvoje, nėra ko kalbėti: 
po tiek nekulturiškų rietenų ir 
prisiminimų, vargu Sandarie
čiai su socialistais galėtų ben
dra ilgai ką nors veikti politi
kos lauke- Nors socaldemokra- 
tas Bielinis bučiuojasi su val
stiečių liaudininkų Grinium 
Lietuvoje, bet sunku įsivaiz
duoti, kad Grigaitis bučiuotų- 
si su Sirvydu, arba Tulys su 
Michelsonu.”
Tai viena priežastis, kurią p. 

V. širvydas teisingai pastebi- Ji 
yra bendra ir netaip svarbi. 
Svarbesnė priežastis, kurios dė
lei neįmanomas “bendras fron
tas”, yra tai didelis tųdviejų 
partijų jėgų nelygumas- Sanda
riečiai juk yra gerai susiorga
nizavę, skaitlingi kuopomis ir 
nariais, kuomet socialistai yra 
pakrikę, turį savo eilėse tik ke- 
letą desėtkų "narių. Taigi, tartis 
Sandariečiams su socialistais, 
kaipo lygus su lygiu, butų dide
lė skriauda Sandariečių pusei ir 
todėl Sandariečiai niekada ne
galės prie to prisileisti.

Be to likę socialistai šiandie 
yra perdaug neaiškus savo pa- 
trijotiniu nusistatymu. Sanda
riečiams sunku pasakyti, kas 
socialistams yra daugiau pagei
daujama: ar tas, kad Lietuva 
sutirptų internacionale, ar 
kad ji išsilaikytų, kaip savisto- 
vė tauta.

PER SERENGĄ.
Kas yra Amerikos lietuvių 

bolševikų vyriausi “čyfai” ?
. Atsakymas — “Laisvės” šta
bas.

O kas to štabo vyriausia gal
va?

Atsakymas — draugas Vidi- 
kas.

O Vidikas savo pavardės gė
dijasi!

Juk tai tas pats draugas Vi
dikas, ką Philadelphijoj per 
“surpaipes” išlindo ir pabėgo 
laike “Kovos” krizio. Už tą jo 
“revoliucionieriškumą” lietuviai 
bolševikai pasiskyrė jį savo 
augščiausia galva-

Pruseika yra kytriausias bol
ševikas.

Jis, matydamas bolševizmo 
politikos bergždumą nusiplovė 
rankas nuo “Laisvės” ir dabar 
jau veikia “neoficialiai”.

Už nepasisekimus bėdą, rei
kalui esant, bus galima nuver
sti ant Vidiko arba Bimbos.

O ką paiso Bimba arba Vi
dikas ?

Bimba susikompromitavo sa
ve su baltrušaitine “Tiesa”, o 
Vidikas su “Kova”. Jiedu —tik 
dolerio žmonės.

“Laisvės” negabiausias zece- 
ris Zaperiackas, tas ką bėgė-
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diškai sugriovė V. Paukščio 
šeimynišką gyvenimą, pasivi- 
iodamas nuo jo moterį, yra ne
praustaburnis žmogus. Na, bet 
jisai ir ėda Bimbą ir Vidiką vie
šai ir prie kiekvienos progos.

Zaperiacko bijosi visi “Lais
vės” redaktoriai ir nedrįsta 
prieš jį kovoti, nepaisant ką 
padarytų- Vienam pačią pavo
gė, kitiems nosis šluosto. Tai 
bent didvyris!

Ir išeina taip: rasputiniškas 
Zeperiackas valdo “Laisvės’’ re
daktorius, o šie valdo1 “minias”.

Ką gi duoda^ Amerikos lie
tuviškas “bolševizmas” savo į- 
takoj e esantiems pasekėj ams, 
darbininkams ?

Nieko.
O ką jam duoda darbininkai?
Po 50 centų kiekvieną mėne

sį ir dar didelius asesmentus.
Bet jau pradeda kilti gene- 

ralis darbininkų streikas prieš 
“bolševikinę” aristokratija, ko
vos už laisvę idealais apsimas- 
kavusia- £

Lietuvių bolševikų kuopos 
smunka nariais labiau ir labiau. 
Jie pamatė, kad tokie Vijikai 
ir Bimbos rūpinasi tik savo 
pilvo gerove, o ne proletariato 
išganymu.

Proletaras.

Bizausko laiškas.
Gerbiamas p. Redaktoriau:

Tamistos redagojamojo “San
daros” laikraščio 29 numeryj iš 
liepos m. 16 d. š. m., tilpo man 
paklausimas del sveikinimo te
legramomis ’’Juozapiečių ir k. 
klerikalų nesenai įvykusius sei
mus”.

Nors neprivalau del savo el
gimosi teisintis kam nors ki
tam, kaip tik Lietuvos Respub
likos Vyriausybei, kurios esu 
atsiustas Amerikon atstovauti 
Lietuvos reikalams, tačiau lai
kau reikalinga painformuoti 
Tamista, nes, TaimStos nuomo.fc- z z

ne, tuo savo pasielgimu darau 
Lietuvai ir išeivijai skriaudos.

Dalykas labai paprastai išaiš
kinamas: iš ko esu gavęs pa
sveikinimą telegrama — tam ir 
atsakiau telegrama- To reika
lauja paprastas mandagumas. 
Užtikrinu Tamista, p. Redakto
riau, kad jei Sandariečių sei
mas butų radęs reikalinga pa
sveikinti Lietuvos Pasiuntinį, 
tai jis tikrai butų irgi atsakęs į 
pasveikinimą.

Kad nekladinti išeivijos del 
nepamatuotų spėliojimų apie 
Lietuvos Pasiuntinio pasielgi
mą, šiuo prašau Tamistos, p- 
Redaktoriau, malonėti patalpin
ti šį mano trumpą laiškelį toje 
pačioje vietoj, kur tilpo- “pa
klausimas.”

Su pagarba, K. BIZAUSKAS, 
Lietuvos pasiuntinys Amerikai
REDAKCIJOS. — Bet kažin 

kodėl tokie artimi ryšiai maty
ti tarp Lietuvos pasiuntinio A- 
merikai ir Amerikos klerikalu? 
Ir telegramais pasimainoma ir 
darbininkais: prie “Darbininko” 
atvažiuoja iš Washingtono Lie
tuvos pasiuntinybės koks “piso- 
riukas”, o iš “Darb.’’ ten nu
važiuoja. O p. Bizauskas vėl lyg 
ir vogtinai aplanko klebonijas, 
kaip, pavyzdžiui, Worcestery ir 
So- Bostone padarė. Ar nebūtų 
didesnė nauda musų išeivijai ir 
kartu Lietuvai, jei p. Bizauskas 
pataikytų lygiai prieiti prie vi
sos musų išeivijos? Ar nebūtų 
gražiau ir naudingiau, jei mu
sų gerbiamas pasiuntinys mokė
tų laikytis išeivijos akyse be
šališkai; jei tokie telegramai 
butų pasikeista Lietuvos pa
siuntinio Amerikai ne vien su 
klerikalų partija, bei organiza
cijomis, bet ir su pažangiųjų, 
politinėmis, valstybiniai nusi- 
stačiusioms organizacijomis? 
Tas nebūtų sunku atsiekti, jei 
tik butų nors iŠ musų pasiunti
nio Washingtdne pusės.
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— Gut mornik, Kazy!’ Kaip 
tau einasi šiandie?

— Oh, helio, dėde! Einasi la
bai gerai-

— O *ko tu toks linksmas 
šiandie?

— Aš paprastam upe, dė
de. Tamsta tai atrodai lyg ir ne
paprastai.

Aš šiandien filinu labai ge
rai, sunau.

— Dėl ko gi taip, dėde?
— Nagi, aš skaičiau “Sanda

roj”, kad Lietuvos valdžia kon
fiskavo “Lietuvos žinių” vieną 
numerį.

— Tai tamstai smagu, kad 
taip negražiai elgiasi musų tė
vynės valdžia?

— Šiur» vaike. Man smagu ir 
malonu, kad musų valdžia yra 
tokia gera ir neduoda perdaug 
mandravoti bedievių laikra
ščiams.

— Bet, dėde, gal dar neuž
miršai caro laikus? žinai, kaip 
tuomet buvo. Tuomet irgi kon
fiskuodavo gerus laikraščius. 
Tačiau mes, mes visi, kurie my
lėjome Lietuvą, tuomet kovojo
me prieš carą ir slapta gabenom 
iš užsienių lietuvių literatūrą, 
kad tik lietuviai turėtų knygų ir 
laikraščių skaityti savo kalboje, 
ar ne, dėde?

— Taip, vaike. Bet caro laikai 
jau praėjo; caras nuverstas. 
Šiandie Lietuvą valdo lietuviai.

— Taigi, kad taip, dėde. Ca
ras nuverstas, Lietuvą valdo lie
tuviai, teisybė. Tad kam mum 
dar reikia grąžinti į Lietuvą 
caro įrankius prieš spaudą; 
kam mum reikia persekioti mu
sų spaudą?

— šarap, vaike! Kas tau grą
žina caro įrankius į Lietuvą ? 
Aš noriu tavęs paklausti, vaike.

— Nagi, kunigai. .
— Tu meluoji, vaike. Kunigai 

yra alrait. Kunigai neduoda gy
vuoti tik bedievių spaudai. Ki
tiems laikraščiams kunigai nie
ko nedaro.

— Bet taip pat buvo ir prie 
caro. Maldaknygės ir tuomet 
buvo galima turėti.

— Nevisada.
— Nevisada, bet vistiek bu

vo galima. Bet kas gera iš mal
daknygės ? Ką žmogus gali iš 
jos išsimokyti? Ogi nieko. Mal-1 
daknygė nieko negali prisidėti 
prie pagerinimo žmogaus gyve
nimo. Jei mes norime apšviesti 
žmones, jei mes norime pada
ryti geresnį jų gyvenimą, mes 
privalome duoti jiems skaityti 
gerus laikraščius ir geras kny
gas, iš kurių jie galėtų pasimo
kyti, karip reikia ant svieto gy
venti. Mimdami iš jų gerą 
spaudą mes tik palaikysime Lie
tuvos kaimiečius tamsybėje, ku-? 
rioje jie tūnojo per šimtmečius 
dėl stokos spaudos.

— Aš nesutinku su tavimi, 
vaike. Aš nenoriu, kad Lietuvo
je plėstųsi bedieviška spauda. 
Iš to gero Lietuvai nebus. Be-

dieviai nieko gera nežino; jiems 
tik prieš kunigus rašyti, dau
giau nieko.

Jei kunigai daro negerai, tai 
reikia jų klaidas pastebėti, ar 
ne ?

—Taip, vaike. Bet kunigai yra 
neklaidingi; juos Dievo ranka 
k era vi na.

— Na, jau na, dėde. Kunigai 
bus neklaidingi. Paminėk vie-, 
nam kunigui Lovvellį ir Haver, 
hillą ir $45 į menes., o pama
tysi, kaip jis nuraus, tartum 
keptas vėžys. Paklausk jo ko
kia boba taškė jam per snukį, 
kada ir dievobaimingos davat

Juokai ir Satyra.
ANT STOTIES-

Geležinkelio stotis. Pasigirdo 
lokomotyvo švilpimas ir trauki
nys nubildėjo į tolį.

Du kaimiečiai stovi ant plat
formos ir kalba:

— Nudumė!
— Ir nebematysi-

— Kodėl, Jonai, jis taip du
mia?

— Juokdarys! Nejaugi neži
nai? Suprask, garu... nu ir du
mia!

— O kaip gi pirtis?
— Ką pirtis?
— Aš sakau, pavyzdin, pir

tis... irgi garu... Kodėl ji nedu- 
mia?

— Kvailys! Parišk ratus ir 
pirtis dums!...

Eina mužikas kelių ir sutinka 
poną karietoj bevažiuojant. Po
nas klausia:

— Iš kur eini žmogau?
— Iš ano pasaulio, šviesiausias 

pone, —tarė juokdambs žmo
gus.

— O ką ten musų pratėviai 
beveikia, ar nematei? — klau
sia ponas.

— Ką gi veiks šviesiausis po
ne, ponams visur gerai: sėdi 
sau atsisėdę didžiausiuose ka
tiluose, o mužikai vargšai me
džius skaldo ir po katilų ugnin 
kiša-..

Vaidiliutė.

Viena mokytoja norėdama 
vaikams kuogeriausiai paaiš
kinti, kaip už nusidėjimus žmo
gų sutinka baisi koronė, šitaip 
jiems išaiškino:

“Nabuchodonozara už savo 
nusidėjimus turėjo maitintis 
tiktai vienomis žolelėmis, kaip 
karvė”.

Mažiausias iš mokinių Jonu
kas partraukė jai kalbą, kalbė
damas: Panele! O ar ir pieno jis 
paskui davė, kaip karvė?

ŽYDAS: “Paklausyk tamšte, 
žmonėl! palaikyk, tamšte mane 
keuše, — aš tamstė vištele pacu- 
pinės!..

kos matė, o tas kunigėlis tuo
jau nubėgs į kleboniją ir užsi
darys.

— Aš nesuprantu, ką tu da
bar čia kalbi, vaike. '

— Greitai suprasi, dėde. Grei
tai pamatysi vieną didelę, dide
lę paslaptį “Sandaroje”.

— Apie kunigus?
k — Taip, apie kunigu^.

— Tai ką jie padarė?
— Labai daug padarė. Dabar 

tik pasakysiu, kad čekis ant $45 
kas mėnesis...

— Aš nesuprantu, ką tu kal
bi, vaike- Geriau grįškime prie 
bedievių laikraščių. Aš jau pra
dėjau abejoji, ar gerai, ar nege
rai, kunigai padarė, kad taip 
suvaržė pažangiąją spaudą.

— O del ko dėdė pradėjai a- 
be j oti ?

—Dėlto, vaike, kad kaip tu 
priminei carą, tai taip «aš ir 
pradėjau bijoti, kad kartais ne
grįstų caro laikai į Lietuvą.

— Jie ir sugrįš, jei tik mes 
tylėsime rankas nuleidę. Tai
gi, jei nenorime, kad sugrįštų 
caro laikai į musų kraštą, tai 
mes turime veikti, turime 
šaukti masinius ssuirinkimus ir 
nešti protestus prieš įvestą 
klerkalų diktatūrą ir tt. Tas 
daug padės. Tamsta, dėde, su- 
kamandavok savo vaiską, kad 
jis eitų prie S,andariečių ir kar
tu su Sandariečiai išneštų pro
testus prieš paskutinį seimo in
cidentą ir prieš įvestą į Lietu
va diktatūra- c- **

— Aš .apie , tai pagalvosiu, 
vaike, ir pasitarsiu su klebonu. 
Dabar gi gutbai, vaike.
— Sudiev, dėde.

Davatka: Panel, ar jo mylis- 
ta klebonėlis namie?

Klebono gaspadinė: O ko tau 
reikia nuo klebono, sakyk man, 
aš jo gaspadinė, tą patį galiu iš
pildyti, kaip ir jis. J

Davatka: Mat, aš panel, ėjau 
šį ryt prie klebonėlio išpažinties 
ir per nelaimę nenugirdau: ar 
jis man penkerius ar šešerius 
poterius uždavė už pakutą šv. 
kalbėti, norėjau paklausti.

Klebono gaspadinė: Už paku
tą, kad neklausei su atyda, ką 
kunigas tau per išpažintį sakė, 
tat kalbėk dabar abiejus ir pen
kerius ir šešerius poterius tuo
met tik apturėsi griekų atleidi
mą. Dabar gali sau eiti.

ADOMAS (į Juozą). — Sako, 
dabar pragaro nebėr-

JUOZAS. — žinoma, kur be
bus, velniai nėra kvailesni už 
žmones: išdraskė pragarą ir iš
siskirstė į kolonijas.

VaidUutė.

TELEGRAMA Iš PEKLOS
Pekloje kilo baisus sumišimas. 

“Griešninkai” susitarė vienas 
kitą nebekankinti. Velniai su
streikavo; jau trečia diena, kaip 
nieko nebedirba. Peklos kasa 
apvogta, visai tuščia, liucipie- 
rius nebeturi pinigų kuomi be
mokėti algas velniams ir /kuomi 
smalą bepirkti. “Griešninkai” 
jau visą savaitę kenčia badą — 
be smalos.

Peklos raštininkai griekų 
žmonėms nebeužrašo ir pilna 
betvarkė pekloje. Reikalaujama 
liuosybės- Liucipierius, norėda
mas susitaikinti su “griešnin- 
kais” ir savo tarnais, prižada 
velniams sumažinti darbą ir 
“griešninkams” pagerino valgį. 
Dabar jau “paušednų’’ griekų 
nebereikia rašinėti, kaip tai: 
už skaitymą bedieviškų laikraš
čių ir knygų, gyvenimą be šliu- 
bo, apsižadėjimą nukeliauti į 
Čenstakavą, nedavimo ant mi
šių, apsižagimą pėtnyčioje, ne
kalbėjimą rožančiaus, neneštoj i- 
mą blekinių škaplierių ir t.t.

Griešninkams dabar busiąs ge

resnis valgis, karštos smalos vi
rinimas visai panaikintas, o vie
toje smalos — busiąs rugusis 
pienas su agurkais. Amžinastis 
pekloje panaikinta ir laikas kan
čių pekloje dabar jau aprube- 
žiuotas. Kunigai, patekusieji 
peklon, turi teisę įsivesti su sa
vim ir savp gaspadines ir gauti 
dvigubą “porciją” pieno. Klebo
nai turi teisę atsinešti su savim 
sukrautusius parapijose pinigus 
ir padėti juos peklos kason ant 
savo vardo už 25%.

Užsinorėjo davatka gavėnioje 
lašinių, o peklos bijosi- Suka 
sau galvą kaip čia tą “dūšią” iš
ganius nuo velnio nagų ir kūno 
neužrustinus, ir štai ką sumanė: 
Pasiėmė lašinių bryzą, išėjo ant 
vieškelio nešina, atsisėdo ir ėmė 

. Eina 
bobą 

, pa-

sau dailiai lašinius valgyti.
keliu žmogus ir pamatęs 
gavėnioje lašinius valgant, 
klausė:

— Bene apsirikai, tamstele, 
juk pasninkas, gavėnia dabar?

— Pakeleivingam, tėvuli, nėra 
grieko kelyje valgyti su mėsa— 
atsakė “keleivė” boba-davatka.

Atėjo prie pono ubagas ir pra
šo duonos, o ponas tuomet valgė 
saldų pyragą.

— Eik tu kvailas ubage: Jau 
tu matai, kad aš pats duonos ne
turiu, pyragus valgau!

Naujieji įstatymai jau 
veikia.

Kaip “Ryto” juristas juo$ 
aiškhia.

Pereitą šeštadienį gauta tele
grama iš Tauragės šio turinio: 
“Policija uždraudė daryti kope- 
racijos šventės iškilmes, Taura
gės koperatyvai.”

Tiesa, mes jau pripratę prie 
nebetokių šposų ir .dabar joks 
absurdas nebenustebina. Ir vis 
tiktai gana pamanyti, kad tokia 
nepolitinė šventė, kaip kopera- 
cijos, kuri visame kultūringame 
pasauly švenčiama, kurios tiks
las nieko daugiau tik pasinaudo
ti tą dieną koperacijos idėjai 
platinti, Lietuvoj uždraudžiama 
— nebėra žodžių nusistebėjimui 
reikšti!

Taį, vadinas, naujasis įstaty
mas jau veikia ir administraci
jos organai Vietose pradeda jį 
interpretuoti. ,

Sąryšy su pradėjusiu veikti 
naujuoju susirinkimų panaikini
mo įstatymu prasižiodė ir “Ry
tas”, aiškindamas jį šitaip: ‘‘O 
šit įstatymo pakeitimas tiek 
triukšmo pakėl s opozicijos ei
lėse: § 16.

Atvirame ore susirinkimai vi
suomet yra vieši ir daromi vie
šųjų susirinkimų tvarka-

Atvirame ore susirinkimai ne
gali būti daromi viešo naudoji
mo keliuose, gatvėse, aikštėse ir 
kitose vietose, kur jie gali ardy
ti viešąją tvarką ir ramumą.

Šitas įstatymo pakeitimas vei
kia nuo paskelbimo dienos”.

Paties “Ryto” juristas aiški
na, kad Konstitucijos paragraf. 
draudžia susirinkimus ginlJluotų 
žmonių (kaip pav. kun- Dagilio 
su brauningu. Pa-s. O šitas į- 
statymo pakeitimas tik nustatąs 
susirinkimų tvarką, tų susirin
kimų anaiptol nedrausdamas!

“Ryto” publieistas imdamas 
aiškinti savųjų iškeptą įstatymą 
pirma turėtų pasiklausti polici
ninko, tos vykdomosios galybės, 
o ne rašyti vienaip, kuomet visai 
priešingai praktikoj yra daroma. 
Negražu ir nepadoru taip per 
akis apgaudinėti visuomenė!

Toliau “Ryto’’ juristas papa
sakoja, kad tasai įstatymas esąs 
išleistas specialiai tam, kad ap
gynus beisimeldžiančiųjų nuo
taiką nuo mitinginių šukavimų.

Taigi ir klausiu “Ryto” 'juris
to:

1) Kaip mano administracija •

pasielgti, eidama šiuo įstatymu, 
draudžiančiu susirinkimus atvi
rame ore, gatvėse, aikštėse ir ki
tose vietose, su tokiomis šventė
mis, kaip žemaičių Kalvarijos, 

-Šilavos^ ir kt, jei uždrausta ko- 
peracijos šventė?

2) Kaip policija žada pasielgti 
su tais kunigais, kurie bažny
čioje iš sakyklų sako mitingus, 
jei šis įstatymas turi tikslo be
simeldžiantiems neardyti 
taikos mitingais?

nuo-

P—- s.

priau- 
kuriems

žemės auginimui

Lietuvoje 1924 metais 
ago 27,371 žmonių, 
reikia po 3 margus — pusantro 
hektaro
maisto, sykiu 82,113 margų, bet 
žemės nepriaugo nė pėda, o į 
Amerika neleidžiama.

Papos atstovas Lietuvoje, jė
zuitas Zecchini, laikėsi neva se
kretoriumi lietuvį — judošių 
kun. klikną, lenkų špiegą, kurį 
Lietuvos vyriausybė norėjo are
štuoti, bet Klikna laiku pabė
gęs. Klikna buvo ir Amerikoje 
su lenkų pasu.

JUS
GALITE
Pagelasti jūsų skustuvo peiliu

ką į dešimtį sekundų, jeigu var
tosite VALET AUTO STROP 
SKUSTUVĄ — tai tik vienatinis 
skustuvas 
liukas.

Kaina
‘•it.

sugelandamas jo pei-

nuo $1.00 iki $25,00

Valet 
ArtcuStrop 

Razor
t

FORNICIU STORAS.
FORNIČIŲ STORAS

Geriausias patarnavimas ir 
prieinamiausios kainos 

ant forničių
511-517 Main St., Ansonia, Ct.

Treskunoff Studija.
PADARAU GERIAUSIUS 

PAVEIKSLUS
Fotografuoju Veselijų, Piknikų, 
kas kokius tik nori už prieinamą 

kainą
TRESKUNOFF STUDIO,

130 Main St., Ansonia, Conn.

Reikalingas Nejudina
mas Turtas.
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. K os tan t, Vedėjas,
Inman Bldg. Room 4,

Inman Sq., Cambridge, Mass.
S

Lietuvos žemlapiai ir albumai,
LIETUVOS ŽEMLAPIAI gražus ir aiškiai parodanti 

visus Lietuvos miestus ir kelius. Kaina tik ..........•• $1.00
KAUNO MIESTO ALBUMAI labai gražus ir įdomus, 
vėliausios laidos, kaina tik........ *....... - -............... $1.00
LIETUVOS INTELEGENTŲ VEIKĖJŲ ALBUMAS, 
Kaina ................................................... .  •............. • •.. $5.00
DAUGYBĖ VISOKIŲ KNYGŲ IŠ LIETUVOS, REIKA

LAUKITE MUSŲ KNYGŲ z KATALIOGO.

-■
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327 E STREET, .

1925 m- liepos 30 d. N. 31

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel
ningą darbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū
sų “darbo valandų. Klauskite in
formacijų :
Lith. Nat’l League of America 

Boston 27, Mass.
327 E Street, Bank Bldg..

Tel. So, Boston 270.

OR. JOHN MicSONNELL. M. 0.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo

536 Broadway, So. Boston.

APLINK PASAULĮ 
PER 80 DIENU.

Labai pamokinanti ir įdomi 
knyga. Ką skaitai, ką nesekai- 
tai, bet tą knygą tai būtinai per
skaityk.
Reikalaukite “Sandaroje”.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Ofiso: Calvert 5896
Buto: Gilmor 0361

m

i

a

BOSTON 27, MASS
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Lietuviai Amerikoje
CHICAGO, ILL.

Sėkmingas pažangiųjų Petavių 
masinis protesto mitingas Lietu

vių Auditorijoj.
Penktadienio vakare, liepos 17 

d., Lietuvių Auditorijoj įvyko 
viešas Chicagos pažangiųjų lie
tuvių protesto mitingas apsvar
styti dabar siaubiančią reakci
ją Lietuvoje, kur Romos trusto 
juodieji agentai iki to priėjo, 
lead su ginkluotos policijos pa- 
gelba pradėjo mėtyti iš Seimo 
tautos atstovus, atėmė Lietuvos 
žmonėms pagrindines teises — 
Sutrempdami žodžio, spaudos ir 
susirnikimų Konstitucijos ga
rantuojamas laisves ir įvesdami 
mirties bausmę.

Mitingą atidarė K- J. Semaš
ka ir pabrėžęs jo svarbą ir tik
slą pristatė pirmininkauti adv. 
St. Kodį. Kodis pirmiausia pa
kvietė ponią Krasauskienę su
dainuoti Lietuvos himną, akom
panuojant p-lei Bigeliutei. Po 
to, pirmiausia pristato kalbėti 
“Naujienų” redaktorių P. Gri
gaiti, kuris smulkmeniškai iške
deno dabar esamąją Lietuvoje 
padėtį, nurodinėdamas, kad 
biauria ir niekšiškiau, apart Ru
sijos bolševikų ir Italijos fašis
tų, nė jokis pasauly despotas ne
drįstų pasielgti su tautos par
lamente sėdinčiais atstovais, 
kaip pasielgė Romos trusto ber
nai su Lietuvos žmonių rinktais 
atstovais, Dr. Grinium, Bieliniu 
ir Lapinsku, birželio 20 d.

Po Grigaičio kalba p. Lazdau- 
skas nuo moksleivių, pagalinus 
pirm, pristato kalbėti Dr. A- Zi- 
montą, kuris nurodinėja, kad 
Lietuvos kunigai yra aršiausiais 
Lietuvos žmonių nepriteliais, 
kurie ištikmai tarnauja tik Ro
mos tarptautrniam trustui, be. 
sąžiniškiausiai mulkindami Lie
tuvos liaudį ir begėdiškiausiai 
šplėsdam i paskutinius jų cen
tus. Daktaras nurodinėjo, kad 
caro laikais kuomet Dr. Gri- 
nius už Lietuvos reikalus žanda
rų buvo išguitas iš Lietuvos, K. 
ielinis Sibiro tyruose kankinosi, 
kiti Lietuvos didvyrai kalėjimų 
urvuose kirmijo, tai Lietuvos 
kunigai su caro načelninkais kle
bonijose šampaną gerdami ir 
paliokiskai kalbėdami išdavinė
jo greiausius Lietuvos laisvės 
gynėjus, o dabar tie patys car- 
fcerniai su p. Bistru priešaky 
ginkluotos policijos pagelba mė
to iš Seimo tuos pačius už Lie
tuvos laisvę nukentėjusius did
vyrius, kuriuos Lietuvos liaudis 
išrinko sau už atstovus ir jais 
geriausia pasitiki.

Ant pat galo pirmininkas pri
stato kalbėti dar p. B. Simokai- 
tį, kuris trumpa? nurodinėja, 
kad Lietuvoj pilnos laisvės ne
bus tol, kol ten šeimininkaus 
kunigai sulyg direktyvų Romos 
trusto, kuris Į mažas tauteles, 
kurios jam daugiausia turtų su
krauna, žiuri su panieka.

Visi kalbėtojai nurodinėjo rei
kalą remti tuos pažangiuosius 
Lietuvos žmones, kurie neatlai- 
džiai kovoja už pilnąją Lietuvos 
laisvę ir demokartybę. Po kalbų, 
susirinkimas atsistojimu priėmė 
atatinkamą rezoliuciją. Pažy
mėtina yra tai, kad laike priė
mimo rezohucijos kartu su visu 
susirinkimu atsistojo ir būrys 
vyčių su “Draugo” reporteriu, 
kuris nenorėjo mokėti 25c. įžan
gos. Taipgi atsistojo ir būrys 
bolševikų, tik vienas jų lyderu- 
kas, vergiškai besimeilinantis 
didiemsiem bolševikų lyderiam 
redaktorėlis, — Stasys Straz
das, — ciniškai besišypsodamas 
sėdėjo. Matomai, tasai suklydęs 
žmogutis pritarė, tur but nety
čia, Romos trusto bernų smur
tui ir nematė reikalo užsistoti už 
Lietuvos žmonių pagrindinių 
la s\ ų ko\ ą.

♦

Aukų surinkta $115 00. Už į- 
žangą įėjo viris $60.00. Paden
gus mitingo lėšas, pusė pinigų, 
apie $45-00 tuoj aus pasiųsta 
Lietuvon Valst. Liaudininkų 
Centro Komitetui, o kita pusė, 
$45.00 — Socialdemokratų Cent
ro Komitetui, kad abi šios par
tijos sunaudotų juos Seimo rin
kimų propagandai.

Beje, kas del dėjimosi su so
cialistais, tai reikia pasakyt tai, 
kad Chicagoj yra susidėję tokios 
sąlygos, kurių vietos Sandarie- 
čiai apsilenkti negalėjo, bet tu
rėjo prie jų prisitaikinti.

JuPus Švitra.
(RED. — Tačiau Chicagos 

Sandariečių šis elgimasis negali 
būti pavyzdžiu kitų kolonijų 
Sandariečiams. Sandara yra ga
linga organizacija; jai negali ap
eiti kelti iš kapų “veikėjus”).

LOS ANGELES, CAL. 
Apsivedė Sandarietė.

Liepos 12 d. apsivedė p-lė An
tanina Mežiunytė su Jonu Kve- 
daičiu. Tai buvo pirmos vestu
vės Los Angeles Sandariečių. 
P-lė A. Mežiunytė dabar ponia 
Kvedaitienė yra Sandarietė, to- 

' del didelis būrys Sandariečių da 
lyvavo jos vestuvėse, šios šei
mynos dalyvavo: Dųmšai, Ši
lai, Juozapaičiai, Liubinai, Mr. 
Allen, amerikonas, Liubino žen
tas su žmona A. Dobilas J. Juo- 
zėnas ir kiti. Vestuvės buvo pas 
tetą p. M. Ambrazienę svečiai 
pasilinksminę iki 11-tos vai- vak. 
keliais automobiliais su didžiau
siu triukšmu jauriavedžius nuly
dėjo į jų gyvenimo vietą. J. 
Kvedaitis pasistatė gryčią pirm 
apsivedimo, todėl ir jaunoji buvo 
labai linskma

Atsisveikindami prisiminėm a- 
pie Sandarą ir veikimą- Kvedai- 
*tienė pareiškė, kad ji dabar dau
giau dirbs Sandaros labui, negu 
pirmiau. Jonukas taipgi bus 
Sandarietis. Malonu girdėti to
kie išsireiškimai.
Mes velijame jaunai porelei, 
kad jų gyvenime viešpatautų 
santaika ir meilė!

Idėjos Draugė.

NORWOD, MASS.
Šiomis dienomis išvažiavo Į 

Lietuvą darbštus Sandarietis 
Stasys Pauliukas. Jisai mano 
Lietuvoje apsigyventi. Tenka 
priminti, kad Pauliukas yra 
daug Sandarai pasidarbavęs. 
Reikia manyti, kad ir Lietuvoje 
jis darbuosis su pažangiąja vi
suomene.

Vietos žymus socialistas, P. 
Veta, budavojasi prie Washing- 
tono gatvės didelį “raudondva- 
rį”.

Liepos 3 d. suareštavo S. Ra- 
zulevičių dėl užsiėmimo svaigi
nančiais gėrimais ir konfiskavo 
“štofą”. Paleistas po 1200 dole
rių kaucijos. Liepos 10 d. buvo 
jo teismas, kuri priteisė jį užsi
mokėti 2Q0 dolerių ir dar sutei
kė am metams “vilko bilietą”.

“Lukšių Juozas” čia “šventi
no’’ vieną vasarnamį, iš kurio 
policiją jį ir vasarnamio šeimi
ninką vidurnaktį išgabeno.

Barbutė.

ROKIŠKIS
Rokiškyje, bažnyčioje pil. 

Garškaitei su pil. Latvėnu bu
vo duodamas šliubas. Kaip pa
prastai, prieš šliubą reikia pas 
kunigą užsirašyti. Suėjus ves
tuvių dalyviams į zakristiją, vi
karas kunigas Matulionis užra
šydamas pareiškė, kad visi pa
jauniai, kurie pasirašo į liudi
ninkų knygą, privalo sumokėti 
kiekvienas po 4 litus, kurie ne
pasirašo po 2 litus. Pajauniai iš 
savo pusės pastebėjo, kad po 4 
litus per brangu, girdi, “užteks 
po 2 litu”, bet kunigas nenusi

leido ir kai kurie pajauniai su
mokėjo reikalaujamus pinigus; 
bet vienas neturėjo smulkesnių 
kaip 50 litų ir jų nieks negalė
jo iškeisti. Suradęs 2 litu, pa
dėjo juos ant stalo, bet kunigas 
Matulioyis, įpykęs už tokį pa
žeminimą, nužėrė visus pinigus 
nuo stalo. Pajauniai, norėdami 
išeiti iš šios padėties, norėjo už
dėti tuos 2 litu, bet nė vienas 
netuėjo smulkių. Kunigui nenu
sileidus pa jaunis prašė palaukti 
iki ryt dienos, t. y., iki pirma
dienio. Bet kunigas galutinai į- 
sikarščiavęs išbėgo į bažnyčią; 
kalbantis su kunigėliu ne ma
žiau įsinervavo ir patys vestuv- 
ninkai, ypač jaunasis, kuris ei
damas iš zakristijos j bažnyčią 
užmiršo palikti kepurę. Bet čia 
kunigėliui kaip tik buvo geija 
proga parodyti savo galybę. Pri-

Beždžionės teismas.
(Pabaiga)

Paskui atėjo liudyti 14 metų 
Scopes’o mokinys, kuris pasakė, 
kad Scopes sakęs mokiniam, jog 
žmogus esąs gyvulys, kaip ir kiti 
gyvuliai, kaip tai šunys, katės, 
beždžionės ir karvės.

Adv. Darrow perklausinėda- 
mas mokinį, paklausė jo:

— Scopes nesakė jums, kad 
katė yra tokia pat, kaip žmogus, 
ar sakė?

_ Ne, tamsta, — atsakė mo
kinys. — Jis sakė, kad žmogus 
turi svarstymo-mąstymo galę, o 
katės ir kiti sutvėrimai neturi.

— Gerai, kai kada aš paabejo
ju apie tai, — pastebėjo Dar
row.

Kitas mokinys buvo 17 metų. 
Adv- Darrow šio, perklausinėda- 
mas, paklausė tik tiek:

— Scopes sakė tau, kad visa 
gyvybė paeina iš vienos cielės?

— Taip, tamsta.
—Ar nors kas tau sakė ki

taip?
— Ne, tamsta.
—Tu neapleidai bažnyčios, ka

da tau tas buvo pasakyta, ar 
apleidai ?

— Ne, tamsta.
— Viskas, — tarė adv. Dar

row-
Atėjo liudyti vienas aptieko- 

rius, kuris pardavinėja biologi
jos vadovėlius. Jo Darrow pa
klausė :

— Ar tamsta parduodi tuos 
vadovėlius ?

— Taip, tamta, sakė aptieko- 
rius.

— Ir tamsta esi mokyklos 
komiteto narys taipgi, — pa
stebėjo Darrow ir patarė: — 
Tamsta geriau pasirūpink čia 
ką nors, kas tamstą apsaugotų, 
kad neinkriminuotum pats sa
vęs.

’’Įstatymas draudžia mokyti 
evoliuciją, bet nieko nesako apie 
pardavimą knygų”, — pastebėjo 
prokuroras.

Dar truputį paklausinėjus ap- 
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bėgęs prie jaunojo urgzdamas 
ištraukė iš rankos kepurę, svie
dė per visą presbiteriją į ker
tę, net žvakės sušvytravo.

Bažnyčioje žmonės pradėjo 
juoktis, jaunoji verkt, kunigas 
dar labiau įsikarščiavęs pradėjo 
šūkauti “jus reikia pamokinti, 
jus piemeniškai elgiatės, čia 
ne kagalas, eikit iš už grotų, aš 
čia jus nešliubavosiu už Dievo 
Stalo” ir pradėjo varyti iš pres
biterijos į neva vidurį bažny
čios, bet zakristijonui ėmus 
prašyti po ilgų ir nemalonių 
derybų pradėjo šliubavoti, tik, 
matyti, labai buvo susijaudinęs, 
nes duodamas jaunajai priesai
ką vietoj “imu tave už vyrą” 
perskaitė — “imu tave už mo
terį”.

Tokiu kunigo pasielgimu visi 
žmonės- labai pasipiktino.

tiekorių, atėjo liudyti profeso
rius Maynard M. Metcalfe, iš 
Oberiino kolegijos. Jisai nupa
sakojo ilgą ir gražią savo praei
tį bei karjerą zoologijos mdksle. 
Jisai turi parašęs apie 70 moks
liškų straipnių, Toliau, kada 
šis profesorius turėjo pasakoti 
apie gyvybės išsivystymą, kaip 
jis pripažįta ir supranta evoliu
cijos mokslą, tai teisėjas Roul- 
ston paprašė džiurmonus apleisti 
teismabutį- Taipgi įsaįcė jiems 
nesiklausyt lauke, kur per me
gafoną ėjo iš teismabučio kalba 
ir jos klausės daugybė susirinku
sių.

Dr. Metcalfe pastebėjo, jog 
moklininkai turi pėdsakų ma
žiausiai į 600,000,000 metų at
gal, kur gyvybė prasidėjo-

DAYTON, Tenn. — Liepos 
20 d. adv- Darrow klausinėjo 
senį Bryaną kai ką apie bibli
ją ir kitus dalykus- Bryanas 
buvo klaustas, ar jis tiki, kad 
pasaulis yra sutvertas į šešias 
dienas, kaip biblija rašo? Ar 
jis tiki? kad buvo toks tvanas, 
kaip biblija rašo ir tt. ?

žinoma, mokslišku žvilgsniu, 
žiūrint, biblija yra pilna nesą
monių, arba gražių pasakų. Nes 
mokslininkai yra tikri, kad ėmė 
milijonus metų, kol susibudavo- 
jo musų žemė ir ant jos gyvy
bė. Taip pat mokslininkai žino, 
kad niekada segate j o būti tokio 
tvano, apie kokį kalba biblija.

Kaip sakiau, biblija yra pilna 
nesąmonių. Įrodyti visas jos ne
sąmones, apie kurias ji kalba, 
reikėtų parašyti kelios knygos- 
Bet tikslas bus atsiektas, jei 
įrodysime vieną biblijos nesą
monę. Sakysim, TVANAS. Bib
lijoje pasakojama, kad buk bu
vęs kartą toks tvanas, kuris 
apsėmęs visą žemę, aukščiau
sius kalnus, ir kad Nojus tik po 
kelių dienų, kada vanduo nuse
kė, užkliuvo su laivu ant vieno 
kalno viršūnės. Taip kalbama 
biblijoje. Tačiau mokslo ir geo
grafijos žiniomis mes esame 

persitikrinę, kad tokio atsitiki
mo niekada negalėjo būti.

Aukščiausieji kalnai yra žino
mi Himalajų kalnai, Indijoje. 
Jie yra apie devynių kilometrų 
aukščio. • Juos apsemti nebūtų 
užtekę vandens, jei visas van
duo butų išsiliejęs iš marių-o- 
Iteanų ii’ iš oro ant sausžemio.

Paskui joks Nojus nebūtų ga
lėjęs susirinkti visų gyvulių 
veisles į laivą. Nes didesnių gy- 
vylių veislių yra apie pustrilikto 
tūkstančio, mažesnių — apie 
šimtas šešiasdešimts tukstap- 
čių- Paskui paukščių, vabzdžių 
Veislės. Ne tik kad surinkti bu
tų buvę negalima tas visas veis
les, bet ir surinktas butų buvę 
sunku sutalpinti į vieną laivą. 
Laivas turėjo būti begalo dide
lis. O kad ir butų tos visos vei- 
lės surinktos ir sutalpintos ant 
laivo, tai smarkus lietus, apie 
kurį bibliją kalba, butų bema
tant sudaužęs į šipulius tą lai
vą. ^Taigi iš to gali būti aišku 
kiekvienam, kad tokio tvano, a- 
pie kokį kalba biblija, niekada 
neglėjo būti-

Prie to pasaka apie tvaną yra 
ne vienoj biblijoje. Ji yra ir 
Vedoj, daug senesnėje knygoje 
už bibliją; yra ji ir kitose 
“šventose’^ knygose. O jei yra 
taip daug pasakų apie tvaną, tai 
jis turėjo būti. Ir buvo, tik ne 
toks, kaip biblija nusako. Tva
nas galėjo būti kurioj nors ša
lyje, bet ne visam pasaulyje tuo 
pačiu kartu. Tokių “tvanų” pa
sitaikė ir nelabai senai. Antai, 
1737 m- buvo begalo didelis pot
vynis Indijoje, nuo kurio žuvo 
apie 300,000 žmonių. 1876 m. a- 
pie tą pačią vietą vėl apie tiek 
pat žmonių žuvo nuo potvynio. 
To potvynio priežastimi buvo 
ei Ikonas- Begalo tvirta vėjo 
sriovė sulaiko upės sriovę, van
duo staigu išeina į krantus ir 
pasidaro “tvanas“. (

šiandie kada yra gerai išvys- 
tyta komunikacija, toks atsiti
kimas nebeleidžia žmones ma
nyti, kad “tvanas buvo visam 
pasaulyje”. Bet tolimoj senovėj, 
kada žmonės tik apie savo na
mus težinojo, buvo kas kita.Tuo 
met jei pasitaikė toksai potvy
nis vienoj šalyje, tai žmonės 
manė, kad taip yra jau visam 
pasaulyje. Iš to ir paėjo pasaka 
apie “tvaną”.

Bryanas, atsakydamas į klau
simus, pasakė, kad jis tiki, jog 
buvo toksai tvanas, kaip biblija 
nusako- Taip pat jis atsakė ir 
j kitus klausimus iš biblijos.

Pasibaigus Bryano klausinė
jimui, Bryanas davė devynis 
klausimus adv- Darrow. Klausi
mai ir atsakymai yra sekanti:

Kl. — Ar tamsta tiki, kad y- 
ra Dievas toks, kaip jis yra pie
šiamas biblijoje?

At. — ikš nežinau jokios Die
vo diskripcijos biblijoje, vie
nok vienoj vietoj yra pasakyta, 
kad jis esąs dvasia. Jei p- Bry
an pasakytų, ką jis supranta, 
sakydams “Dievas’’, tuomet gal 
aš galėčiau pasakyti, ar aš ti

kiu į jo Dievą. Klausimas ką 
reiškia žodis “Dievas” buvo tie
sioginiai pastatytas valstijos 
advokatams, kurių vienas atsa
kė, kad tas žodis reiškia į žmo
gų panašų sutvėrimą. Aš neti
kiu į tos rūšies Dievą. Kas del 
prasidėjimo pasaulio ir kas yra 
jo užpakalyje, aš čia nutylėsiu. 
Aš nesu su tuo taip susipaži
nęs, kaip sako p. Bryanas esąs.

Kl----Ar tamsta tiki, kad bib
lija yra įkvėptas Dievo žodis ir 
vertas tikėti?

At. — Aš manau, kad yra 
daug gero biblijoje. Aš netikiu, 
kad biblija buvo parašyta, ar 
įkvėpta Dievo- Aš manau, kad 
biblija privalo būti suprantama^, 
kaip kitos geros knygos ir ne
daugiau. Dalimis biblija yra ga
na graži ir atrodo lyg ir butų į- 
kvėpto parašyta, bet tokių kny
gų yra ne ji viena. Yra dauge
lis knygų, kurios turi gražių 
vietų ir atrodo, kad butų lyg ir 
įkvėptos.

Kl. — Ar tamsta tiki į vlrš- 
gamtišką Kristų, kuris buvo 
pranašaujamas Senam Testa
mente ?

At- — Aš netikiu į jokį virš- 
gamtišką Kristų, kuris buvo 
pranašaujamas Senam Testa
mente ir prikeltas Naujam. Aš 
tikiu, kad Kristus, kuris buvo 
pranašaujamas Senam Testa
mente, buvo žymus žydas, kuris 
turėjo išvaduoti žydus iš kūniš
kos vergijos ir nieko daugiau.

Kl- — Ar tamsta tiki i ste- v 
buklus, nusakomus Senam ir 
Naujam Testamentuose?

Kl. — Jei Tamsta tiki į kai 
kuriuos, bet ne visus, tai pra
šau pasakyti į kuriuos tamsta 
tiki, ir į kuriuos netiki. Taip 
pat prašau pasakyti priežastis 
del ko tiki, arba netiki-

Kl. — Ar tamsta tiki, kad 
Kristus prasidėjo iš Dvasios 
Šventos ir gimė iš Nekaltos 
Mergelės Marijos, kaip yra už
rašyta Mateušo ir Luko?

Kl. — Ar tamsta tiki, kad 
Kristus prisikėlė iš numirusių, 
kaip yra aprašyta biblijoje?

At. — Dėl ketvirto, penkto, 
šešto ir septinto klausimų turiu 
pasakyti, kad aš netikiu į ste
buklus ir aš tikiu, kad pasaulis 
veikia ribose nesulaužomų tie- 
sų ir kas nebūtų užpakalyje pa
saulio, jis niekada nesulaužo tų 
tiesų. (Kitaip sakant, todėl 
Kristus negalėjo gimti iš nekal- 
tosmergelės, negalėjo prisikelti 
iš numirusių negalėjo būti ste
buklų, apie kuriuos biblija kal
ba, nes tai yra prieš-gamtiška) -

Kl. — Ar tamsta tiki i nemir- fe 
štama dusia? fe fe

At. — Aš ieškojau visą savo 
gyvenimą tam patikrinimų, bet 
nesuradau jokių prirodymų-

Kl. — Jei tamsta tiki į evo
liuciją, tai kada galėjo būti 
žmogaus išsivystymas iš bruto 
ir kada jo siela prisipildė vil
ties ir nuopelnų pomirtniam gy
venime?

At. — Aš nežinau, kada 
žmogus pradėjo tikėti į pomirti
nį gyvenimą- Aš nesu persitik
rinęs, kad kiti gyvuliai neturi 
vilties apie pomirtinį gyvenimą, 
žmogus galėjo pradėti • tikėt į 
pomirtinį gyvenimą del sapnų- 
Kada sapne jam pasirodė juomi 
miręs giminaitis ar draugas, jis 
galėjo pradėti manyti, Įcad žmo
gus turi dusią, kuri nemiršta.

Darrow’ui atsakius į tuos de
vynis klausimus, Bryanas pa
reiškė, kad Darrow esąs pa
baigtas evoliucijos produktas.

Toliau Darrow nurodė, kad 
senis Bryanas labai mažai žino 
apie bibliją ir abelną mokslą; 
tai galima spręsti iš jo atsaky
mų į klausimus- 
' Džiurė rado mokytoją Scopą 

kaltu. Jo byla dabar eina į 
Washingtona, kur ji bus spren
džiama konstitucijiniu žvilgs
niu. Veiikąusiai bus panaikintas 
Tennessee valstijos anti-evoliu- 
cijinis įstatymas Washingtone.

M. B.
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— Kodėl ne? paklausiau, — 
anksčiau ar vėliau ji turės tai 
žinoti; tu tą viską negalėsi ilgai 
užlaikyti nuo jos užslėpęs, ir ži
nia netikėtu budu dasigavus 
prie jos daugiau išgąstdytų ją, 
negu tu pats tai pareikštumei, 
nes baisa kyla, tų žmonių, ku
riuos mes mylime sušvelnina 
skaudžiausias naujienas. Apart 
to, tu pats išplėši iš savęs jos 
simpatiškus suraminimus; ir ne
tiktai taipgi pastatai pavojuj tą 
vienintelę ryšį, kurs palaiko 
drauge dvi širdis, neapribotą 
minčių ir jausmų bendriją. Ji 
tuojau supras, jog kas norins 
slepiasi tavo mintyj, tikra meilė 
nepakęs susilaikymo. Tas išrodo 
įžeista ir pažeminta, kuomet net 
gailesčiai tų žmonių, kuriuos ji 
myli, yra paslėpti nuo jos.

— Ak, mielas drauge! Tik pa 
mąstyk koks tai butų didelis 
smūgis jos perspektyvai; kaip 
galėčiau numušti jos sielą iki 
pat žemės, pareikšdamas, kad 
jos vyras yra elgeta! kad jis 
turės atsisakyti nuo visų gyve
nimo smagumų, visų gražios 
draugijos linksmumų; nugrims- 
ti sykiu su manim tamson ir 
vargan! Pasakyti jai, kad nu
traukiau ją nuo to draugijos 
sluogsnio, kuriame butų galėjus 
vaikščioti nepaliaujamam skais
tume, kiekvienos akies šviesoje, 
kiekvienos širdies pasigerėjime! 
Kaip ji galės panešti skurdą? Ji 
yra išauklėta visuose pertek
liaus tobulumuose. Kaip ji paneš 
tokį paniekinimą, bei apleidimą? 
Ji buvo draugijos mylimiausia 
ypata. 0 tas sunaikins jos šir
dį — sunaikins jos širdį!

Mačiau, kaip jo siela išdavė 
nepaprastą iškalbumą, o aš lei- 
džitsU jai išsilieti, kadangi žo
džiai kartais paliuosuoja širdies 
skausmus- Kuomet jo paroksiz- 
mas apsityšijo ir kada jis atpuo
lė pyktan upan, mandagiai tę
siau savo kalbą ir raginau tuo- 
jaus pareikšti dalykų stovį jo 
pačiai. Jis purtė galvą liūdnai, 
bet pozitiviškai.

— Bet kaip tu tą viską užslėp
si nuo jos? Tas yra neišvengti- 
na, jog ji turi žinoti, jog tu gali 
paimti atsakančius žingsnius 

‘link perkeitimo savo aplinkybių- 
Turi pakeisti savo gyvenimo bū
dą, — matydamas kaip skausmo 
šešėlis perėjo per jo veidą, suri
kau, — neįsižeisk tuomi- Esu 
tikras, kad tu dar nesi parodęs 
savo laimės išlaukinėj išžiuroj 
— turi dar draugus, karštus 
draugus, kurie nepalaikys už 
blogą tavo sąžiniško ‘nusprendi
mo, norints tau prisieitų apsigy
venti ir prastesniuose namuose. 
Ir ištikrųjų tas nereikalauja tu
rėti puikių namų, kad gyvenant 
su Mare būti laimingu.

— Aš bučiau laimingas su ja 
ir prasčiausioj grintelėj! — su
riko jis konvulsišku tonu. — Su 
ja galėčiau eiti sunkiausian var
gan ir skurdan — galėčiau —ga
lėčiau — Dieve, palaimink ją! 
Susimylėk ant/jos! — šaukė jis, 
širdperšos ir jautrumo paimtas.

— Ir tikėk man, brangus 
drauge, — tariau, žengdamas 
prie jo ir griebdamas jam už 
rankos, — tikėk man, ji bus toki 
pat su tavim. Taip, ji bus dau
giau, negu tokia pat; tai bus jai 
pasidžiaugimo ir pasididžiavi
mo šaltinis; tas iššauks jos pri
gimties visas slepiančias spėkas 
ir karštą simpatiją, nes ji 
džiaugsis turėdama progą priro
dyti, jog ji myli tave del tavo 
gerovės. Kiekvienoj teisingoj 
moters širdyj randasi dangiškos 
ugnies kibirkštėlė, kuri pertek
lingo gyvenimo laike gludi sau

ramiai, bet kuri užside gair ži
ba liepsnodama tamsioj sielvar- 
tos valandoj.' Nėra vyro, kurs 
žinotų kokios širdies yra jo mo
teris; nėra vyro, kurs žinotų 
koks pagelbos angelas ji yra, pa
kol nepereina su ja per šio pa
saulio karštus bandymus-

Buvo kas tokio nepaprasto ma
no apsiėjimo karštume ir mano 
kalbos prilyginamoje prasmėje, 
kas sukėlė Leslies karštą sva
jonę. Gerai pažinojau klausyto
ją su kuomi turėjau reikalą ir 
sekdamas ant jo padarytą įspu- 

kdį, baigiau savo kalbą, pertik
rindamas jį, kad eitų namon ir 
suramintų savo liūdną širdį 
prie savo pačios-

Turiu prisipažinti, neatsižvel
giant į tai ką esu pasakęs, jau
čiau kokį tai nesmagumą iš to- 

'sios priežasties- Kas gali išma
tuoti žmogaus tvirtybę, ypač 
to žmogaus, kurio visas gyveni
mas buvo linksmybių sūkurys? 
Jos linksma dvasia galėtų pasi
priešinti tamsumai, staigiai 
parodant jai šlykštaus pasieki- 
nimo žemyn vedantį taką, ir jos 
dvasia galėtų prikibti prie sau
lėtų apigardų, kuriose jie iki šiol 
lėbavo. Apart to, sunaikinimas 
patogaus gyvenimo yra lydimas 
daugelio kankinančių apmaudų, 
kas kitose luomose nėra žinoma. 
Trumpai sakant, sekantį rytą 
negalėjau be drebėjimo sutikti 
savo draugo, nes jis jau buvo 
viską jai pasakęs.

— Na, pasakyk man dabar, ar 
ji panešė tą viską?

—Taip angelas! Atrodė lyg tai 
butų jos minčių suraminimas, 
nes ji apsikabino mano kaklą ir 
bučiuodama paklausė, jeigu tas 
buvo viskuo, kas velesnei padarė 
mane nelaimingu. Bet vargšė!— 
pridūrė jis, — ji negali persi s ta- 
tyti tos atmainos, kuriai turėsi
me pasiduot, neturi supratimo 
apie skurdą: yra tik skaičiusi 
poezijoj, kame skurdas yra su
vienytas su meile. Ji jaučiasi, 
lyg tame nebūtų trukumų; ne
siskundžia netekusi priprastų 
'parankumų, nei puikumų. Kada 
praktiškai prieisime patirti 
skurdo, nelemtos rupesties, nuo
latinės bėdos, niekingo pažemi
nimo, tada bus tikras išbandy
mas.

— Bet, — tariau aš, — dabar, 
kada esi atlikęs svarbiausią už
duotį, t- y. viską pareiškiant jai, 
juo greičiau leisi svietui sužinoti 
savo visas paslaptis, juo geriau 
bus. Apreiškimas gal butų ir la
bai skaudus, bet tiktai yra vie
nas širdies užgavimas ir tada 
viskas užsibaigtų, nes kitaip tu
rėtumei kankintis kiekvieną va
landą toje baisioje prajausinėje. 
Tai nėra poezija, o tik nuduota 
pretenzija, ką vargina rūpesčių 
suėstą žmogų; tai yra kova tar
pe pasididžiavimo palinkimų ir 
tuščios kišenės; palaikymas 
veidmainingos išžiuros, kuri 
greitai prieitų sau galą. Turėk 
drąsą pasirodyti neturtingu, o 
nuginkluoti skurdą nuo jo aš
triausios gelnonės. šitame klau
sime radau savo draugą, Leslieę, 
pilnai prisirengusi. Neturėjo 
tuščio pasididžiavimo, o kaslink 
jo pačios, ji tiktai ir geidė pri
sitaikyti pre jųjų persikeitusių 
aplinkybųi.

Keliolikai dienų praslinkus, 
vieną vakarą, jis atėjo pas ma
ne- Buvo jau pardavęs savo gy
venamus namus ir pasipirkęs 
mažą namelį laukuose, keliolika 
kilometrų nuo miesto. Visą die
ną buvo užimtas -gabenimui ro 
kandų. Nauja gyvenimo vieta 
reikalavo tik keliolikos dalykė
lių ir labai paprastų. Visi vė
lesnio gyvenimo puikiausi ra
kandai buvo parduoti, išskiriant 
jo pačios arpą. Tas instrumen
tas, anot jo pasakymo, buvo la
bai artimai sujungtas su jo pa
ties istoriją; jis priklausė jų

dviejų meilės pasakaitei, nes jų
jų meilavimosi saldžiausieji mo
mentai buvo praleisti prie to in
strumento : kuomet atsirėmęs 
arpos klausėsi jos balso tirps
tančių tonų. Aš negalėjau užsi
laikyti neprasišypsojęs iš jo ro
mantiško narsumo atsitikimų, 
kurie apsireiškė vaikiško vyro 
ypatoj.

Dabar buvo einąs link savo 
namelio, kur jo žmona betvarky
dama rakandus išbuvo visą die
ną. Aš dikčiai užsiinteresavau 
j o šeimyniško padavadi j imo 
progresu ir kadangi buvo gražus 
vakaras, pasisiūliau jam už pa
lydovą.

Jis jautėsi labai pavargusiu 
nuo dienos darbo, ir kada išėjom 
laukan, tuoj aus puolė liudnan 
užsimąstančian upan.

— Nelaiminga Marė! Paga- 
liaus prabilo jis, sunkiai atsikvė
pęs, lyg kad iš sužeistos kruty- 
nės.

— O kas su ja atsitiko? pa
klausiau-

— Kas, atsitiko, nekantriai 
žvelgdamas į mane suriko jis, — 
ar tai yra menkniekis būti nu
stumtu tokian nelemtan padėji- 
man? Būti įkalintu tame mizer- 
name namelyj ; būti priverstu 
trustis beveik naminiuose reika
luose šitame nuskurusiam gyve
nime ?

Ar ji yra pareiškusi neužsiga- 
nėdinimą dėl šitos atmainos?

— Neužsiganėdinimą! ji nieko 
kito neparodė apart linksmumo 
ir gero ūpo. Ištikrųjų, ji atrodė 
geresniame upe, negu kada yra 
buvusi, kaip aš ją pažįstu- Ji 
stengėsi parodyti man vien tik 
meilę, jautrumą ir suraminimą!

— Stebėtina moteriškė! sušu
kau, — tu vadini save biednu, 
mano drauge; tu nėši buvęs taip 
turtingu, kaip dabar; tu niekad 
nežinojai to neapriboto turto, 
kurs randasi pas Javo moteriškę.

— O! bet, geras drauge, jeigu 
šitas pirmas mudviejų susitiki
mas butų jau pergyventas, ma
nau, galėčiau būti liuosas. Bet 
tai yra pirma diena, jos tikro pa
tyrimo: ji netikėtai buvo įvesta 
šitan nužemintan gyveniman; 
visą dieną išbuvo pastatyta prie 
darbo sutvarkyme jo mizernų iš- 
rėdymo rakandų; jai dar pirmą 
sykį prisiėjo pažinti naminio 
darbo nuovargį; dar pirmą sykį 
ji pažvelgė ant namų, kurie yra 
visai apnuoginti nuo visų puiku
mų ir parankumų; gal but ir da
bar yra nupuolusi dvasioje ir 
nuilsusi besėdinti; bemąstant! 
apie businčio skurdo prospekty- 
vą.

Tame jo nupieštame paveiksle 
buvo teisybės panašumas ir dau
giau negalėjau prieštarauti, to
kiu budu žingsniavome patylo
mis.

Po išsisukimo iš vieškelio 
siauran takan, kurį medžių šešė
liai dengė išvaizdhojant tikrą 
nuošalumo vietą, išėjome name
lio akyvazidoje. Jo naujas butas 
atrodė užtektinai prastu, tiktai 
poetas galėtų tokį įsivaizdinti; 
vienok turėjo malonę viensėdiš- 
ką išžiūrą. Vienas namelio galas 
buvo storai apaugęs lapuotais 
laukiniais vynmedžiais; iš abie
jų šonų keletas jaunų medžių 
laikė apleidę savo šakas ant na
melio stogo taip, kad sudarė a- 
belną išlaukinę grožę. Ir kuomet 
buvome netolimais kiemo vartų, 
pamačiau keletą vazonų su žy
dinčiais kvietkais bestovint prie 
durų ir ant pievelės šalyj tako. 
Maži, aplūžę varteliai buvo pra
sivėrę skersai taką, kuris palei 
krūmų tvorą vedė link pačių du
rių. Kaip tik įėjome kieman, iš
girdome muzikos balsą — mano 
draugas, Leslie, pagriebė man 
už rankos, idant apsistočiau; va
landėlę nesijudindami klausėmės 
žavėjančio balso, kuris pro atda
rus langus veržėsi laukan- Tai 
buvo Marės balsas, dainavo pa
prastą, bet labai žavėjančią dai
nelę, kurią jos vyis^s labiausiai 
mylėjo.

Jaučiau kaip Leslies ranka 
pradėjo drebėti; jaučiau kaip jo 
pulsas iš džiaugsmo pradėjo 
tankiau plakti. Kad dar aiškiau 
išgirdus jos balsą, jis bandė pri
eiti arti durų, ir jam einant žvi- 
ru išpiltu taku, akmeniukai po 
jo kojomis sutreškėjo, tą syk 
balsas viduj apsistojo. Skaistus 
ir dailus moteriškės veidas pasi
rodė lange ir vėl greitai prany
ko; paskui pasigirdo lengvus 
žingsniai ir štai Marė ^šokinėda
ma pasitiko mus. Pasirodžius 
kaimietiškos mados baltais dra
bužiais; keletas laukinių gėlių 
buvo įsmeigta į jos plaukus; 
jos veidas išdavė jaunystės žy
dėjimą; jos linksmas nusišypso
jimas puošė visą išvaizdą. Aš 
niekad nebuvau matęs jos taip 
malonios ir linksmos, kaip tą 
syk.

— Mano brangus George, — 
maloniai prakalbėjo ji,— man 
linksma, kad tu atėjai; aš lau
kiau ir laukiau tavęs pareinant, 
tai išbėgdama ant kiemo, tai 
žiūrėdama pro langą. Ir stalą 
jau parengiau po medžiu už stu- 
bos; pririnkau skaniausių žem
uogių, kadangi ąinau, kad myli 
jas; parūpinau labai skanios 
Smetonos — dar viskas tebėra 
ant stalo. Ak! mano mielas! ji 
tarė, paduodama jam savo ran
kas, — ak, kaip busime laimin
gi!

Vargšas Leslie buvo net ap
svaigęs. Griebė ją savo .glėbin ir 
apkabinęs spaudų prie savęs, 
kaip kokį kūdikį ir bučiavo po 
kelius sykius negalėjo pratarti 
nė žodžio, tiktai akys paplūdo a- 
šaromis.

Jis dažnai yra sakęs man už
tikrindamas, jog nuo to laiko, 
kada jo perteklingas gyveni
mas persiskyrė su juom, jautėsi 
laimingiausiu žmogumi pasaulyj 
ir patyrė tokią palaimą, kokios 
gyvendamas pertekliuose nepa
žino.

riškai pareiškė “Visame pasau
lyje esanti tokia tvarka, o man 
Vyskupas įsakė pačiam išrinkti 
kandidatus. Nors žmonės ir pa
sakoja, kad dabar ne rusų lai
kai, bet bažnyčia ne Respublika 
ir norit nenorit, čia norų niekas 
nežiūri, aš skaitysiua kandida
tus, o jus balsuosit”. Susirinku
sieji subruzdo “Prašom parody
ti vyskupo įsakymą”. Klebonas 
Narbutas, kurio jau net ir ran
kos iš apmaudo pradėjo drebėti, 
sumišęs paaiškino “kad nežinau 
kur aš jį pamečiau.’, žmonės — 
“Kaip tu dar galvos nepametei? 
Jau pernai musų išrinktąjį ko
mitetą suėdei. Matyt kad Lais- 
sės Alėjoj tau muro per maža. 
Gana tyčiotis iš musų. šalyn, 
svieto perėjūnas, pardavikas, 
spekuliantas-..” čia moters su
šuko “Maiša, maiša, jei jus vy
rai nedrįstate, mes jį išmokysi

me, kaip žmones apgaudinėti”... 
Klebonas Narbutas išgirdęs apie 
maišą, rankomis, už savo susta. 
tytąjį kandidatų sąrašą, už 
skvernų, kaip gi spruks į klebo
niją, susirinkuisųjų klyksmais, 
rankų plojimais ir riebiais epi
tetais lydimas. Viena liaudies 
mokytoja ir užbaigė susirinkimą 
klebono žodžiais “Taip visame 
pasaulyje yra”... Taip ir liko ko
mitetas neišrinktas Senasis ko
mitetas pasitaręs su parapijie
čiais, pasiuntė pas vyskupą de
legaciją u pranešimu apie šį įvy
kį ir prašymu duoti parapijai 
tinkamesnį kleboną. O šis įvykis, 
aiškiai parodo ant kiek musų 
klebonėlis nusipolitikavo. ,

Parapijietis.

SANDARIEČIAI, SKAITYR1- 
TE IR PLATINKITE SAVO
ORGANĄ “SANDARĄ.”

Tavo Pareiga Jais Rūpintis.
Maži kūdikiai negali niekuomi sau pagelbėti 1 Kuomet jų vidu

riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia.^ Tai yra reikalas jus, 
motinos! Prižiurėkit juos rūpestingai. Pridąbokit, kad jų viduriai 
veiktą kiekvieną dieną. Ir jei apsireikštų nors mažiausis vidurių 
užkietėjimas, duokite jiems Bamtoino—Kūdikių Geriausį Draugą. 
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len
gvai, tikrai. B<^ka 35c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
KATALIOGO.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta
dieniais, 8 pusi., didelio foimato visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvoje metams..........$3.00

Pusei metų pusė kainos.
“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau

kia gimines į Ameriką.

Šančiai. Bažnytinio pa 
lapijos komiteto 

rinkimas.
Praeitą sekmadienį, birželio 

m- 28 d. katalikų bažnyčios šven
toriuje įvyko skaitlingas parapi
jiečių susirinkimas. Buvo ir kai
miečių — mat parodos laikas. 
Vietos klebonas kun. Narbutas 
paaiškinęs žmonėms, kad gavęs 
Vyskupo įsakymą, išrinkti baž
nyčios komitetą. Tuo tikslu jisai 
šušaukęs žmones ir liepė balsuo
ti už jo išstatytus kandidatus, 
žmonės, su šiuo klebono pasiu- 
lymu, nesutiko sakydami, “mes 
nenorim jūsų išstatytų kandida
tų ir kaip pernai, renkant komi
tetą, mes patys statėm kandida
tus taip ir šįmet norim.” Tuo
met klebonas Narbutąs diktato

Neleiskite
Pleiska
noms 
Sugadinti 
Jūsų 
Gražumų

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau
jausios mados aprėdalai ne
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra
žumą. Naudokite 

Raffles 
kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po 65c bonką arba 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y. /

3352 Superior Ave.,

193 Grand St.,

Cleveland, Ohio.

__  LL4UDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvard* 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis ii 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną- O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną,

VIENYBE
Brooklyn, N. Y.

Lietuviška Aptieka

h

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 
eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- <• 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji- Č 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- Į« 
šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. J! 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriauaiai.
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką. y

D. CABITT. "
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS. g

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ |
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA-

; NIZACIJA S. V, KURIOS TU RTAS ARTI $1,000,000.00. Į ’ 
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80.

imirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15. jį
* iE

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pffiaarm 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynf" dova- ; 
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kėkso*. j

Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000. 4i f 
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę. į r 
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
W. STREET, NEW YORK, N. Y.
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Vietos žinios.
APSKRIČIO PIKNIKAS

So- Bostono ir kitų kolonijų 
lietuviai rengiasi prie ateinan
čios nedėlios rugpučio antros. 
Visi važiuoja j Lawrence, Nau
josios Anglijos Sandaros Aps
kričio pikniką. Tai bus panašus 
į “fortdžiulajaųs” pikniką. Tai 
antras didelis Naujosios Angli
jos Sandariečiu piknikas.

WORCESTER. „
Čia ruošiamasi nusamdyti bu- 

sas važiuoti į Lawrence, Aps
kričio pikniką.

MONTELLO-
Čia jau susitarę penki Sanda- 

riečių automobiliai važiuoti 
Sandaros 
Manoma, 
giau.

daroje” geras lietuvis patrijotas 
Kazemėkas, iš Waterbury, 
Conn.

Šią 
daroj 
darai
la, iš Amsterdam, N. Y. Petryla 
mano pabūti keletą dienų So. 
Bostone.

savaitę apsilankė “San- 
daug pasidarbavęs “San- 
kontesto laike, p- Petry.

GABIJOS SUSIRINKI
MAS.

Įvyks ateinantį 
rugpiučio 3 d. 8 
Sandaros salėje, 
nariai ir narės

panedeli, 
vai. vakar

malonėki
te atsilankyti.

Ačiū ir sudie
i i ■

Apskričio pikniką.
kad atsiras ir dau-

tar-

ruo-

NORWOOD
Rūpestingai vietos Sandarie

čiai rengiasi į Sandaros Apskri
čio pikniką, kuris bus rugpiučio 
2 d., Lawrence, Mass.

LAWRENCE.
Visi Lawrence lietuviai

šiasi dalyvauti Sandaros Aps-| 
kričio piknike nedėlioj. Vietos 
Sandariečiai rengia didelį sur- 
prizą kitų kolionijų Sandarie
čiams-
SANDARIEČIU EKSKURSIJA.

Sandariečiu ekskursija įvyks 
rugpiuči 
kur si j a

sistem 
kalno, 
ti.

o (August) 9 d. Eks- 
bus į geriausiąją salą- 
jau parduodami. Pa

lte gauti tiekietus iš- 
es kartais gali pritruk-

Kas vaus Sandariečiu 
9

Monte’ 
miešti] 
daro d 
kursij: 
giasi 
Lietus

i

joj
3- Bostono, Worcesrio, 
s. Lawrence ir 
lietuviai. Vaikinai 
tas su merginomis 

Vedę taipgi jau
Sandariečiu ekskursija.v to-
ir sniegas, laive vistiek 

bus gerai, ekskursija vistiek 
bus.

kitu
jau 

eks-
ren-

ATVAŽIAVO

Šion

notaip

dienomis atvažiavo Į 
tą Rokas židžiunas, li- 
s, dirbti prie “Sanda-

) asmenyje “Sandara” 
susilaukė gabaus ir smarkaus 
linotaipisto. Rokas židžiunas 
taipgi yra vienas iš žymesnių 
lietuvių poetų. Po savo eilėmis 
jis pasirašo slapyvardžiais Mer
kinės Vaidila, arba Aure žval
gas. Mikas Petrauskas, Bačiulis 
ir kiti kompozitoriai yra padėję 
jo eiles ant gaidų, židžiunas yra 
gabus ir muzikoje.

Tąigi, So. Bostono
susilaukė dar vieną stambų 
teligentą į savo tarpą.

ziur

džiai ir žadėjo remti ir toliau. 
Kiti aukavo sekančiai: po $2: 
V. Klemka; po $1 — J- Pup
kis, J. Simonaitis, J. Barauskas, 
L. Cnižius, Marijona Kubiukas 
ir Petras Malačius.

Labai pagirtina, kad šios a- 
pielinkės lietuviai sur-ranta 
svarbą išauklėti savo vaikučius 
lietuvių dvasioje-

Pusę metų išbuvęs jūsų 
pe, Draugės ir Draugai Sanda
ri ečiai, šiandie apleidžiu jūsų 
malonią Draugystę 
Lietuvon.

Atsisveikindamas 
delio reikalo tarti 
širdingą ačiū A. L. ' 
Centro Valdybai už 
sutvarkymą 
vaidyboms ir veikėjams už pra
kalbų surengimą, visiems Drau
gams Sandariečiams ir pažan
giajai visuomenei už suteiktą 
paramą mano misijai. Taipogi 
ačiū gerb. sesutėms sandarie- 
tėms ir joms prijaučiančioms 
moterims, kurios daugely vietų 
suteikė man . labai daug maio 
numo savo vaišingumų viešose 
vakarienėse arba simpatizavo 
savo šeimose.

Man niekur nereikėjo ieškoti 
pastogės svetur, aš jų visur ra
sdavau savųjų tarpe, pas Drau
gus Sandariečius, arba šiaip ge
rus Draugus. Ir jiems tariu a- 
čiu-

Apie mano nuveiktus darbus 
ne man kalbėti. Juos tinkamai 
įvertins Plačioji Amerikos Lie
tuvių pažangioji visuomenė.

Grįžtu Tėvynėn kupinas nau
jų minčių, naujų sumanymų 
bendram musu Valstiečiu Liau- v C-

dininkų 
Vežuosi 
santikiu G 

čiais ir
Tvirtai tikiu

Lietuvių Pažangioji Demokrati
nė visuomenėa išties savo ga
lingąją pagelbos ranką pažan
giajai visuomenei Lietuvoj ku
ri šiandie veda sunkią kovą su 
juodoju Romos internacionalu. 
Tas laimėjimas jau nebetoli.

Tad draugės ir draugai san
dariečiai, į darbą prie galutino 
laimėjimo. Į kovą už Lietuvių 
Liaudies Laisvę, už šviesią jos

ir grįžtu

skaitau di- 
draugiškai 

T. Sandaros 
; maršruto 

Sandaros kuopų

lietuviai
in-

GENDROLIS SUGRĮŽO.
Viteos Baltic States Finance 

korporacijos vedėjas, p- Gien- 
druolis sugrįžo iš Lietuvos, kur 
jis išbuvo .bent du mėnesius- 
Sugrįžęs pastebėja, kad keliai 
Lietuvoje esą labai prasti, kad 
Kaune smirda išplovos, kurioms 
nėsa rinų kad Kaune nėsa ne v c,
vienos lietuviškos kepyklos. Esą 
jei žydai neiškeptų duonos, tai 
lietuviai turėtų Kauše badauti.

SVEČIAI.
Praeitą savaitę lankėsi “San-

BENDRAS SUSIRINKIMAS.
Lietuviai, ukrainiečiai ir baldgudžiai 

šaukia bendrą susirinkimą rugpiučio 
31 d., vakare, Lietuvių salėje. Lietuvių 
draugijos bei kuopos atsiųskite savo at
stovus. / 9

UNGARIJA reikalauja
Austrijos grąžinti jai dabos 
koekcijas, kurios buvusios iš

gabentos į Vienną.

NEDĖLIOJ

Liepos*26 d-, Lietuvių salėje 
p. V. šliakys skaitė paskaitą 
vietos lietuviams apie Lietuvos 
istoriją ir jos praeitį. Paskaitos 
paklausyti susirinko nemažas 
būrelis lietuvių ir visi atidžiai 
klausėsi. Sekantį sekmadienį, 
rugpiučio 2 d., p. šiakys laikys 
čia kitą paskaitą apie alkoho
lį ir jo blėdingumą.

V. Klemka.

VOKIETIJA pakelė tarifą ant 
inportuojamos tabakos-

a

RUfiPlUClO=AUG

ir Sandariečiu darbui, v
geriausių atsiminimų iš 
su Draugais Sandarie- 
pažangia j a visuomene- 

kad Amerikos

, J. Makauskas,
Valstiečiu Liaudininku Atst. V V

i Ekskursija! Į
Iki Salos RAINSFORD j

Rengia So. Bostono Sandariečiai.
| Laivu DANSONIA, kuriame telpa tūkstantis, žmonių. Al. žvin- | 

| gilo Orchestra grajis, visi galės linksmintis per visą dieną. |
Laivas išplauks 10:00 vai. ryte, nuo Dorchester Ave., prie | 

South Station. Pasistengkite gauti tikietus iš kalno. Tikietai į 
jau parsiduoda “SANDAROS” ADMIN, ofise ir lietuvių salėj. | 
Visi kas gyvas nepasilikite name! Bus smagiausis laikas šioje | 
ekskursijoj iki salos Rainsford. Visus kviečia RENGĖJAI, j

1925 M.

ANTRAS DIDELIS

KNIK
Lietuvos pašlaičių Sušelpimui

RENGIA AL.T. SANDAROS 1-MAS APSKRITYS

Nedalioje, Rugpiiičio-August 2 d., 1925
Lietuvių Tautiškam Parke,

METHUEN, MASS. (TARP LAWRENCE IR LOWELL- MASS).
Pradžia 10 vai. iš ryto. Trauksis iki 12 vai. nakties.
i jos lietuviams jau yra gerai žinoma, kad Sandariečiai visuomet surengia 

linksmins piknikus. Tad ir šis piknikas bus įvairus. Dainuos J- BULSKIS, kalbės žymus 
kalbėtojai ir bus daugybė įvairių žaislų. Bus ir puiki muzika. Kadangi pikniko pelnas ski
riamas Lietuvos našlaičiams, tad prašome N: A. lietuvių atsilankyti ir savo atsilankymu pa
remti Lietuvos našlaičius. Bus skanių valgių, ir gėrimų. Visi atsilankę bus patenkinti.

VISUS KVIEČIA RENGĖJAI.

►

I

CITY POINTE — pulkus 3 
šeimynų, 5-5-5 kambarius, visi 
improvementai, piazai ir tt-, ge
riausioj apielinkėj prie Colum
bia Road, šią savaitę turi būti 
■ įduotas.

A: JAKUBAUSKAS', 
361 W. Broadway,

South Boston, Mass-

CITY POINTE — garadžius 
ir 2 šeimynų, 11 kambarių na
mas, su visais intaisais (im- 
provementais) elektriku ir dide
liu plotu žemės, vieta del dau-

BILLERICA MASS.
Liepos 10 d., Lietuvių salėj

įvyko susirinkimas šios apielin- Į gi^uj garadžių ir daržo, ant vie- 
kės lietuvių. Trumpoj kalboje nosį iš pukiasių gatvių, arti 
pp. A. Ivas, ir V. šliakys nu- maucfynių, karų ir tt- Savinin- 
rodė reikalą mokyti vaikus lie- kas tik dabar tapo našliu todėl 
tuvių gramatikos bei istorijos, ir parduoda už $10,500.
Paskui tuojau buvo sutverta Turim kitą tam panašų tik 
vaiku mokykla. Išrinkta komite- mažesnis namas už $6800.
tas tam darbui. Pirm. V. Klem
ka, sekr. J. Simonaitis kasie- 
rius J. Puokis. Mokytojauti pa
sižadėjo p. Šliakys, buvęs “San
daros” redaktorius. Bus mokyto-1 SOUTH BOSTONE 
jaujama tris dienas savaitėje, pHe Thomas Park 3 šeimynų 
po dvi valandas į dieną. Jau už- kambarių namas su maudy- 
siregistravo 20 vaikų. Vėliau ngmis taipgi yra didelis Yar- 
gal ir daugiau pristos. A. Ivas p>el greito pardavimo prekė 
paaukavo 10 dol. mokyklos pra- Į tik $9>000, įnešimas $2,000.

Sandaro Real Estate, 
V.p. YŽnkus, vedėjas,

327 E St., Sb. Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 2408.

361 W. Broadway,
South Boston, Mass-

Dorchester Clothing Go
SIUVIMO IR TAISYMO DRABUŽIŲ ĮSTAIGA, 

senus vyru ir moterų drabu-Siuvam naujus ir taiso m
žius pagal naujausias madas. Darbą gvarantuojame.-Pai
mame iš namų ir pataisytus pristatome į namus, patarna
vimo geresnio ir kainos žemesnės niekur negausite.
Kainos tik už prosinimą moterų siutų.

Plain vilnonis ar šilkinis $1:00
Su penels Pletete.......... $2.00
Su penels, $1.50
Velvetinis, ................... $1.00

Garu ar sausai prosyti:
Musų noras visus patenkinti ir darbą atlikti gerai. Šau

kite šiuom telefonu: Dorchester 5823.
MARTIN VALIULIS, Savin.

1273 Dorchester Ave., Dorchester, Mass.

Vilnonis ar šilkinis, .. • • $2.00
Su penels, ................. $2.75

Su kolnieriu visas pletete ir 
kapsais, • .................... $6.00

Tel. So. Boston 4000.

P. J. Akunevičius

■ v.

LIETUVIS GRĄBORIUS.
^PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.

kia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 
jį kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
E. 6-th St.. So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

DORGHESTER'Y
Kampinis 3 šeimynų 15 kam

barių namas su visais įtaisy
mais, atdaras plumingas, kieto 
medžio grindys, furnice šiluma, 
prieky ir užpakaly piazai, dėl 
greito pardavimo prekė tik $11,1 
000, su mažu įnešimu.

DR J. C. LANDZIUS-SEYMOUR
-«a mnnufn.—nr t i kw i w i —<» i bi » b bi u wr . • ----- —

LIETUVIS GYDYTOJ AS IR CHIRURGAS.
—J it I

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenėjusias ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų, pagal vėliausius metodus, kaip tai: ultra
violetiniais spinduliais, kwartz žiburiu, Thermo Thėrepa ir 
kitais elektros medikališkais budais. Egzaminuoju kraują, 
šlapumą ir spiaudalus, savo labaratorijoj. Nutraukiu X- 
RAY paveikslus. Taipgi suteikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 vakare.
381 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos

tone pigiau nusipirkti fumišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad ištiesų man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuola
tinis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek, kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz
nį užbaigti. Patarčiau jums ištiesų paiinaudoti šiąją proga nusipirk
ti forničius pas mane pigiai. *

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
M. OLIM,

SO. BOSTON, MASS.388 BROADWAY,

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meniškas Kriaučius vietos San- 
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta 
mistoms pagal naujausioj ma 
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip ry

tant antrų lubų.) 
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tekis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

Lietuvys Advokatas 
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tei. S. B. 441
Res. West Newton 2284

r*
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Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tą?

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B- 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

Isegzaminuojn akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.

447 Broadway,
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H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas

399a BROADWAY, -
Tarpe E ir F gatv., So. Boston

0

&

Namų tel. Univ. 1463-J.

A. 0. SALMA (SHALLNk)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Waah- 
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.
Tel. So. Boston 3520

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi
nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
j tikrą vietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę, 

167 BROADWAY,

*


